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R iszmt apie permainymą adre 
būtinai reikia atsiųsti ir senąjį adresą

Dėl norinCzių pamatyti musų 
laikrasztį siuncziame vieną numerį 
dykai. Prenumerata turi būti isz- 
virszaus apmokėta.

Star Drug Store.
kampas Main & Eno str.

Plymouth- f-aj
The Weekly

’Wi» Mnilkll"
APPEARING EVERY WEDNESDAY 

The only Lithuanian “Newspaper”
n Plymouth, Pa. Represents the 
nterest of more than 300,000 Lithu
anians in the United States. Subscrib- 
lion only Two Dollars per year.

RATES OF ADVERTISING.
ONE LINE QN<MJ ......... $0.25
ONE INCH ONCE ............ ‘.........7 $!.(»
ONE INCH,; ONE YĘAR.....  $10.00: 
all communications must be addressedJ J. Panksztis & CO. Plymontli, Pa.,

The Printing Office of „Vienybe 
Lietuvniku” executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 
tn lithuanian language:

Job Pbintibo tn all modern languages.

W Urtnniiiitn”
lazeina kožną Seredą, Plymouthe

K A S Z T U O J A
Ant Metu Amerikoje.... $2,00 
Į UZMARĘ............ $3,00

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant $l,oo 
Pajieszkojimai: už vieną sykį 50c 
Du sykius garsinant 75c-
Tris sykius (už vieną dolerį) $l,oo

Pinigai kitaip nėsisiunczia, kaip tik per 
Money Order, d a registravo tose gromatose 
ant azito antraszo:J J. Pantsztys & CO.

224 East Main Str.,

, Plymouth, Pa.
Griaicziausiai iszgydo visokias ligas

Dr. J. Szlupas
Telephone 4373. 421 Penn. Ave.

Scranton, Pa.

Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir cherbiszkus dalykus.
muilą, szepeczius, szukas ir t. t. Perfumas ir didelę daugybę visokių 
mažmožių. Ozysta arielka, vynai ir kitoki gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.

WC. HOSENBMUM
Gėriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos

JPlo.ilsLcieliDiiios. . .
Pąrdiidam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 

dalis svietoj ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj1 dalyje svieto ir siuncziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznękam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir išzmainom. Visame diidam prieteliszką rodą.

Musų dffisaa 6Q9? South Third str., PHILADELPHIA, PA-

A. L. GRAICZUNAS, ~
(LIETU V ISZ KAS. DAKTARAS.)'

227L West Division st. Chicago, Illinois.
PRIIMA J nu0 J? ryto . k 
T TnnVTTW ) 11110 12 lkl 1 P° Piet 

LIGONIUS ( nuo 7 iki 9 vakare.
Ateik pats arba gali paezaakt j savo namus. Gydau pasekmingai ir didžiausioje paslaptyje

užlaikau užsikreczianczlas limpanczias, gėdingas ir prastoto vyriszkumo ligas. 
« Atsmaukiantiems per lalszką su apraezymu savo ligos duodu rodą.

Telephones 309 — 2 S. S,

P. V. Obiecunas,
1118 Carson str. S.S. Pittsburg,Pa.

f Parduodu Laivakortes ant visokių linijų ir siun- 
cziu pinigus į visas dalis svieto Doviernastis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko
liuos valdžia. Iszmainau visokius pinigus on t 
amerikonlszkų ir 1.1. \Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu . 
kur| atkeliavusi užlaikytų kaatlegarnėje, tegul 
szaukiasi prie manąs, o asz ji iszliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o b^Mte 
užganėdinti-

W. Matuseviczius.
Uždėjau krautuvą- visokių tavorų kaip ant tai: 

marezkinių, kalnierių, naktaizų, petneezų, viso
kių skrybėlių, maininių czeverykų, marszkiniųir 
dar kitokių daigtų. Teipogi laikau ir kriaucziszką 
szapą, si aviu drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat pas žydą, gerlaus eikit pas savo tautietį 
I12| E. Main st. Plymouth, Pa.

NEIKITE PAS SVETIMĄ 
bet pas

■V- SJLVJL
13 Canal Street,

WILKES-BARRE, PA.
Degtinė ir Alus kvieczia lie
tuvius.

Daugiau kaip 
30 metus iszmegintas!

IF Dr. RICHTERO 
f wisam swietui žinomas 1

“ANKER”ms®
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nuo

Rbeumalizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt.

ir wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.

uz 26c. ir 50 c. pas wisus 
aptiekorius arba pas!

L T. A?. Richter & Co., į
ik 215 Pearl Street,

New York.

Mėsinyczia
Adomo Adžgaucko,

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, avinczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil
tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių* 
sūrio ir visko kas tikt

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p:gesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka

220 Pl. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.
Teleponas 352 Plymouth.

IDsilcta,rlca,.
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

„ ( n& 7 iki 9 ryto,Offisas ) o,n i • i J •,< nu lž iki 1 po piet, 
atidarytas Į nu 6 iki 8 vakaro.

Priima į savo namus ant tam tikro 
laiko gimdyves (moteris palage) ir su
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą,



Vienybe

IVEclisi IKlolttre
Successor to

Kobre & Herschmann
Litewski i Polski ZX TVTfC
40 Canal Str.,—142 Division Str., "Y"OI*k.

S2s:ait37-ls sttl
Pirmas Lietuviszkas BRAVORAS Su
vienytose Valstijose Sziaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų.

Nes yra daromas isz grynų javų 
įr geriausių apfinių, norint ir ge
riant truputy užsilinksmini bet gal* 

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proozkų.

Todėlgi perkantiejie ir par
davėjai (karcziamnįkai) visa
dos reikalaukite Lietuviszko

lauš: — viena jog yra geriausis alus, o antra teip darydami šuszelpsite 
aavo Vientauczius lietuvius.

£ pieteliai! dūdų jums žinią, kad mes pardūdam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį 
gus, kurius jūsų prieteliai gauna j 15 dienų. Jfusų kantoroje galite susi*

POLISH-LITHUANIAN
BREWHT«- co,

sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad ines priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti, ir iozimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

JDAJST'VILILiE, PENIMA.
6 West Main et. — tai yra mue numeris. 100 cen

tų nupirks (langiaus mėsos mus krautuvėje, negu 
kokioj nors kitoj mieste. Kodėl? M<*s perkame 
už pinigus ir parduodame už pinigus, už tai nie
kur neprakiszame. N ep ras zyki te pas mus bar- 
gooti. Numažintos prekes mus mėsos ksautuve. 
6 W. Main st. Plymouth, Pa.

Lietuviszkas ir Lenkiszkas Kromas visokių szviežių tavo 
rų. Taipogi parduda szipkortes į visas dalis svieto, ant grei- 

iQWj^cziausiu ir drucziaušių laivų. Iszmaino visokius piningus, o ir 
nusiunczia į užmarę, tiesiog į namus greitai ir pigiai.

Tam. A. Butkevyczius,
NANTICOKE, PA.

Didele krautuve
IR KARGZIAMA ’

Kas nori gero tavojo gauti ir ska
naus gėrymo ragaut.1, tegul atsilanko 

pa8 Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

adresai
OENTKALISZKV VIRSZIN4KŲ „TĖVYNES 

MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

Prezidentas —V. Daukszys 
764 S. 2 str. Philadelphia, Pa.

Sekretorius —•_ A. Ilgūnas
412 Breaker Str. — Scranton, Pa.

Kasierius — A. Qlszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill ‘ 

Knygius — N. Olszinskas
825 St. Clair str. C leveland, Oh.

Tbe Store.
Prekės 

Virimui Kavai puodai 19 c. ir aukezcziau
99 Arbatai n- 19c „ „
• • Puodas 15c „ 99
•• Imbrikėlis 63c „ . 99

. Blindai 38C „ 99

ft Puodiik
Torielkos 8c

99 Samcziai 8c „ ..
•9 Kepimai blekė 10c „ 99

THE FAIR STORE
Firmians Hersberger's stand 43 E. Maine et.

Abe J. Stone, savinikas.

„LIETUVA”
Nedėlinis Laikrasztis iszeina kas 

pėtnyczia Chicagoje ir paduoda žmo
nėms svarbiauses ir teisingiauses ži- 
nes isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau
sias politiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimą žmonių visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėse, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir t. t Kas „Lie
tuvą” skaito dąsižinos apie viską, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz- 
moks žmoniszkai pasielgti.

„Lietuva” kasztuoja ant metų|2oo, 
ant pusės metų $l,oo. Pinigai tur 
but užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydapi ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski-
- 924 33-rd. st., Sub—Sta. 60

CHICAGO, ILL.

AGENTAS
assekuravojlmo NAMŲ ir visokią

DAIGTŲ nil ugniea

SĖD. OTLLIAM, ųcitas.
Main str. Plymouth, Pa.

Apszvieta ir Mokslas 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo 1 estamento, vokiszkas 
drukas, puikiame apdare £5.oo

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare $1 .oo

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose $l.oo

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
nis, ant pusės meto $l.oo
Kaip matote, viskas sykiu kasz

tuoja $8.oo, bet dabartės atiduodu 
tą viską draugia kaip yra augszcziaus 
minėta, tiktai už $5.oo. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito svraszo, 
kaip tiktai keturi? dalykus draugia.

PASARGA: Laikraszti ant pusės meto duo
du viena isz szitu trijų: 1 Vienybę Lietuvnlkų^ 
2 Lietuva 8 Lietuvis Kožnas pirkėjas szios*mano 
ofertos, turi tiesą pasiskirti sau vieną isz augsz
cziaus minėta laikraszczių ir sykiu su steliunku 
tur daneszt man iaikraszczio vardą.

Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi 
nigu t. y. $5 oo sykiu su steliunku, tas tegul siun- 
czia $1 oo, bet nemažinus, o'kitus $l oo damokės 
ant expreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne- 
iszsitenka lazduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi
deda su draugu per pusę, o abudu džiaugsis pasi
naudoję isz szitcs n\ąto ofertos.

Lietuviai, naudokitės isz szitos teip gausios pro 
gos, nes szia oferta padariau tiktai vien dėlei jū
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigas reikia siusti per Money Order, arba re
gis travotoi gromatoi. Adresuokite sziteip: 
Jf. Bx 54, Detroit, Mich*

ADRESAI
Susivienyjimo L. A. virsž. .

Prezidentas — M. Totorius, 
1 Willow str., Plymouth, Pa. 
Vice-preziden. — V. Kaunas, 
Box 211, Newburyport, Mass. 
Sekretorius — T. Astramskas, 

112 Monroe str. Philadelphia, Pa.
Kasierius — T. Pauksztys, 
123 N. Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakeviczia, 
S1150 Wyomint Ave. 

Pittston, Pa.
K. Unika,

^1112 MoyamensingAvei 
Philadelphia, Pa.

Užveizėtoju knygyno—V. Daukszys, 
766 S. 2-nd str. Philadelphia, <-
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PERŽVALGA-
— „Žvaigždė” teikėsi už 

mesti liberalams ir lietuvisz. 
kiems laikraszcziams, stovin
tiems po Szliupo įtekme, kurie 
viską krauja ant kunigų spran
do, ir primetė inteligentą Dr. 
Wbjew6dzkį, lenką, isz Olku- 
szo, Kielczių gub., kurisr ant 
telegramo pas gubernatorių 
padėjo klebono pravardę ir 
ant galo visų pamokinimų sa
ko: „Szitai garbingi musų in
teligentų daktarų pasielgimai”. 
Krovimas ant kunigų sprando! 
Mes jau svetimtauežių nepri- 
mesime, turėdami savų. Sztai 
Guodotinas kn. Juozas Kaula- 
kis paraszė T. Astramsko pra
vardę.

— Ex-prezidentas kn. An
tanas Kaupas, negalėdama isz- 
siteisinti isz visų bjaurybių, 
pridarytų Susivienyjime, savo 
„Tėvynėje” „czirszkina pa- 
szvinktĮsiu szlapumu” (Kau
po žodžiai).

— '„Tėvynė” primeta „Vie
nybei” ir „Lietuvai”, kad juo- 
dvi peiktinai pasielgianczius 
žmones priskaito prie gerų ka
talikų. „Tėvynė”, sako, kad 
kad nedorėliai tikėjimo visai 
nepildo. — Primetimas peikti 
nų žmonių vienai ar antrai pu
sei yra staeziai neteisingas. 
Negero žmogaus nepataiso nė 
tikėjimas, nė netikėjimas. Pa- 
veikslan, bankierius Pajaujis 
geriausiai pildė tikėjimą ir ėmė 
pinigus. Social-progresis- 
tas Kuncmonas ir ėmė, kur 

galėjo. Jeigu vienus ir an
tras dėsime ant svarstyklės, 
tai pasirodys Jų daugybė. 
Tarp tokių rasime netikinezių 
kaip ir tikėjimo vadovų.

— Nė pakarti, nė paleisti. 
Nuo 16 seimo Susivienyjimas 
persiskyrė į dvi partijas. Vie
na partija pasiliko prie senojo 
Susivienyjimo Lietuvių Ame
rikoje, an tragi partija nusika
lė naują titulą Susivienyjimas 
Rymo-katąlikų Amerikoje. 
Bet paskutinė partija gėdisi 
savo vardo, nevartoja vieszai 

ir npžinia dėlko skelbia, kad 
valnamaniai atsiskyrė nuo 
Susiv. rVyrai, nebūkit veid
mainiai, nesigėdinkite savo ti* 
tūlo ir besivadinkite neva or
gane „Tėvynėje” atmestų var
du.

— Kun. dr. Juodyszius per 
„Žvaigždę” mokina, kaip gali 
įgyti mokslą ir apsiszvietimą 
isz laikraszczių ir receptą su
teikia szitokį. „Trumpa rodą: 
Jeigu kas naujojo netinka su 
mokslu katekizmo, trenk į 
ugnį”. Bet mes statome klau 
symą, ar dr. Juodyszius kate* 
kizMe rado, kad parduoti 
Brooklyno liet, bažnyczią ant 
kareziamos? Dr. Juodyszius 
karjerų tiek yra pervaręs, kad 
jų nesuraszytum nė į jauezio 
odą, o jų visų katekizme nėra. 
Geriaus butų, kad dr. J. užsi
imtų zoologia, tai bent butų 
pągal paszaukimą užsiėmimas. 
Toks kunigas nieko dau 
giaus negal kaip ' veidmai
niauti, bet tik iki laiko. Ir 
dyvytis reikia isz tokio... Na, 
ale k ar sz t as katalikas. Kas 
žiū, ką „Tėvynė” szitame pa
sakys ?

— Kunigas Kaulakis, Phi- 
ladelphioj, Pa. tapo apskųstas 
į sūdą už tai, kad norėdamas 
paimti nuo ekspreso atsiųstą 
isz Tilžės siuntinį, pasiraszė 
ant kvitos T. Astramsko var
du, kuriam siuntinys buvo 
adresuotas. Mągistratas pasta
tė. kun. Kaulakį po kaucija 
$1,000, o bylą nusiuntė į sūdą. 
Kn. Kaulakis, gelbėdams Mi
luką su Stagaru, prie kaltės 
prisipažino.

— „Tėvynė”,, antru kartu 
„neapsižiurėjus”, dapildė savo 
denųncijaciją: 31 num. ji gar
sina dar vieną dro. Narkuno 
pseudonimą (Daumantas), apie 
kurį buvo užmirszus paminėti 
29 numeryj. Mes nežinome, 
keno visi tie pseudonimai ir 
ar teisingai londoniszkis de- 
nuncijautas susėkė visus dro 
Narkuno slapyvardžius, bet 
jaueziamės prispirti, vardan 
visuomenės, paklausti „Tėvy

nės” > ką tas viskas ženklina? 
kokį kelią apsirinko tas neva 
partijos organas?

— Tautiszkas lenkų Susi
vienyjimas (Związek Narodo- 
wy Polski) turi sziądien 29,- 
480 sąnarių; isz jų apsergėti: 
ant $900 -^•6'755 sąnariai, ant 
$600 — 6161 ir ant $300 — 
12,739; neapsergėtų — 725 
sąnariai. Musų Susivienyji
mas, turėdams dabar liuosą 
kelią, galės teipgi įaugti.

Isz Lietuvos.
Dzūkija. Vienuos namuos 

netikėtai gavo keletą ekzem- 
pliorių lietuviszkų laikraszczių 
isz Amerikos: 2 numeriu „Vie
nybės”, pusę „Lietuvos”, pusę 
„Saulės” ir po numerį „Tėvy
nės” ir „Ateities”. Susirinkę 
kaimynai skaitė ir gėrėjosi isz 
tų laikraszczių, kuriuos jie 
pirmu syk savo amžyj gavo 
pamatyti. Nuomonės apie 
laikraszczius buvo beveik vie
nodos. Viena tik senoji tų 
namų uktvėrė pagyrė „Saulę” 
už tai, kad tę patalpinta evan
gelija, bet visi kiti labiausiai 
gyrė „Vienybę”. Isz (Tėvy
nės” dasižinojo, „kun. J. Ži
linsko straipsnis), kad Pary
žiuje butą lietuviszkos paro
dos; bet žmonės niekaip nega
lėjo suprasti ir įtikėti, kad lie
tuviai butų turėję tokią galy
bę ir pasirodę vidur kitų tau
tų su savo paroda. „Lietuva” 
teipgi žmonėms patiko, nes tę 
rado daug žinių isz visur. 
„Ateitis” dzūkeliams visai ne
patiko: sako, eina priesz Die 
vą ir valdžią. Žmonės nesislė 
pė su tais laikraszcziais; skaitė 
juos net vietinis pastorius ir 
vaitas, kurie nieko blogo juo
se neatrado ir nedraudė skai
tyti.

Vytesbė. Isz ežia atėjo te
legrama, jog 6 Rugpjuczio už
sidegė miestas; iszleidžiant ži
nią, jau dvi miesto dalys (čir- 
bulai) buvo pavirtusios į pe
lenus. / -Ugnies gesintojai at

389
važiavo į pagelbą net isz Smo
lensko, kurs 50 mylių atstilS 
nuo Vytesbės.

Vil/aiu8. Caras ir cariikai 
neliauja kankinę musų tėvynę 
kokiais tik iszmano budais; 
Ana, į Vilnių atsibastė kazokų 
pulkas, pirma stovėjęs Augu
stave, Suvalkų gub. . Tam 
pulkui, žinoma,.prireikėjo gy^ 
venimų ir arklydžių; bet vie
toj pareikalauti ant to kasztų 
isz vieszpatystės iždo, tą sun
kenybę uždėjo ant miesto. Gu
bernatorius, sutaręs su karisz- 
ka vyriausybe, paskyrė mokė
ti isz miesto kasos: pulkau
ninkui po 5 rub. ant dienos, 
szimtininkams po 3 rub. ki
tiems aficierams po 2 rub., o 
kazokams (251 vyras) po 50 
kap. ant dienos. Tokiu bųdu, 
miestas iszmokėjo kazokams 
2320 rub. 50 kap. Tą sunke
nybę paliks miestui ir ant to
lesnio laiko.

Eitkūnai (Prūsų parubežė^. 
je, prieszpriesziais Kybartų). 
Vasarą ir rudenį czion atvaro 
isz Lietuvos ir Rusijos po ke 
lis milijonus žąsų, kurias isz 
ežia gabena toliaus į Vokieti
ją. Garsingus Strasburgo 
pasztetus dažniausiai gamina 
isz lietuviszkų žąsų. Atvary
tas isz anos pusės žąsis talpina 
ties pat rubežium, užtvoriuose 
po plynu dangum, ir dar ant 
upės Lieponos kranto. Gali
ma suprasti, kokia smarvė ir 
neszvarumas prasiplatina nuo 
tų nesuskaitytų kaimenių, lai
komų ežia po dvi-tris sąvai- 
tęs. Be to dar vokiecziai prau
sia žąsis Lieponoj ir užkreczia 
vandenį visokia biaurybe. Jau 
nuo keleto metų buvo kilęs 
apie tai kuo ne dipliomatisz- 
kas klausymas tarp Prūsų ir 
Rusijos, bet agentai, kurie va
ro tą žąsų prekystę, vis mokė-, 
davo paszmeruoti kur reikia, 
ir todėl dalykas stovi kaip 
stovėjęs. Isz Rusijos pusės tą 
dalyką vedė ir veda Vilkavisz- 
kio pavieto virszininkas, apią
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kurį szviesios atminties Vin
cas Kudirka buvo iszsitaręs: 
„deszinė neturi žinoti, ką kai 
rėji daro”. O tuotarpu gy
ventojai turi kęsti ne vien 
nesmagumus, bet ir ligas, ku
rias atnesza žąsys, būtent teip 
vadinamą „žąsų sausjigę”.

Kaunas. 14 Liepos rusai 
turėjo didelę iszkilmę, isznesz- 
darni isz Kauno į Pažaistį ste, 
buklingą Szvencziausios Mo
tinos paveikslą. Caras Niką- 
kalojus pirmasis paveržė Pa- 
žaisczio kamendulų klioszto 
rių nuo lietuvių ir padarė isz 
jo pravoslavų szventinyczią. 
Tą puikią bažnyczią ir po sziai 
dienai gerbia lietuviai, susi
rinkdami apscziais būriais me
tinės szventės dienoj, 15 Lie
pos. Kamendulų kliosztorių 
ir bažnyczią yra pastatęs Lie
tuvos didžiūnas Pacas. Mar
murą sienoms atgabeno net isz 
Italijos. V argiai atsiras Lie
tuvoj kita tokia puiki bažny- 
ežia. Pastatymas tos szvent- 
vietės sujungtas yra su ypatin
gais padavimais, didžiai ro 
mantiszko pobūdžio. Tie pa; 
davimai buvo akstinu ne vie 
nam poetui, isz kurių ežia pa- 
tninėsim mažai pažįstamą tarp 
lietuvių, tacziaus vertą pažini
mo K. Lipkin’ą, parasziusį 
dailią poemą, kurios idėja 
semta isz padavimų apie Pacą.i 
K. Lipkin’s, gyvenęs keletą 
metų Lietuvoj kaipo rusiszkas 
aficieras (paskutinį laiką jis 
praleido Kalvarijoj, Suvalkų 
gub. lieutenantu strieležių pul
ko), apsipažino su vietiniais 
dalykais ir jo eilės, iszleistos 
(jei neklystam) 1890 metuose, 
tarpais užgriebia lietuvių gy 
venimą. Pagal kritikos žo
džius, labai prielankius poetui, 
jos atsiduoda Lietuva, jos var
gais ir liūdnomis to kraszto 
dėjomis.

Miszeikių girioje, (Raseinių 
paviete, Kauno'gub.) atrado 
Žmogaus kūną, nuogą ir galva 
palupta; tą papildė Jonas Re-

Isz Anglijos.
Užėjo man noras paraszyti 

szį-tą į laikrasztį. Kitas pa
sakys, kam nemokintam raszi- 
nėti, tegul raszo mokintesni. 
Tacziaus man rodosi, jog bū
dami broliais ir seserimis vie
nos brangios Lietuvos, galim 
pasikalbėti per laikrasztį, o 
tai bus mums ne be naudos.

Daug yra tarp lietuvių to
kių, kurie savo kalbą laiko už 
nieką, net iszjuokia ją ir gėdi
si; apie musų tautos pasikėli
mą jie nesupranta arba nętiki. 
Tokiems reiktų žinoti tą tiesą, 
jog kaip visur, teip ir pas mus. 
Sztai ir gamtoje: žiema ilga, 
sunki ir paniūri; pavasaris gie
dresnis, saulutė jau pažiūri 
mums į akis, ūkininkai ruo- 
sziasi po laukus su sėjimu, žo
lės dygsta, medžiai sprogsta; 
bet tas viskas įvyksta ne vienu 
laiku ežia ankseziaus, kitur 
vėliaus. Teip einasi ir žmo
nių, o teipgi tautų gyvenime: 
baigiantės tokiam laikui, už
stoja kitokios atmainos. Mu
sų tautos padėjimas yra toksai, 
kurį galima prilyginti žiemai 
gamtoje. Kiek szimtų metų 
lietuviai prasku’rdtf, kiek jau 
iszkentė ir kenezia — ir dar 
toms kanezioms nematyt galo. 
Sziądien, būdami žmonėmis 
esame prilygę gyvulių bandai, 
kurią svetimi piemens su bo
tagais isz visų pusių tvalina, 
guja į szaltų Rusijos pustynių 
ganiavas, kur vieni iszminta, 
o kiti dingsta; o kalti, ar ne 
— nėra atsakymo, nė isžsįtei- 
sinimo; dėlto valdžia ir atsiun- 
ežia į Lietuvą visokius arklia
vagius, galvažudžius ir palei

, Ir daug dar reikia mums 
triūso ir rupesezio., Atsimin> 
kim, kad visos tautos užbaigė 
paskutinį szimtmetį pilnam žy
dėjime, su visokiais iszradį-’ 
mais ir naujais pagerinimaįą. 
O mes dar ki u toj am sęnovis^ 
koj tamsybėje ir neatrandamą 
tikrų savo kelių. Broliai, ką 
skursta tėvynėje, nemoka pa* 
gerinti medegiszko savo padė
jimo; ypacz kad terioniszką 
musų valdžia niekame neduo
da jiems iszsilavinti ir pakilti 
Prie to dar uždarę rubežius; 
maskoliai užkerta kelius kaip 
dvasiszkąm, teip ir ukiszkam 
susineszimui lietuvių su arty^ 
momis, apsz viestesnėms szali- 
mis.

Tie-gi lietuviai, kurie, paįį^ 
kę tėvų žemę, jieszko sav prie-, 
glaudos kituose krasztuose| 
vaikszczioja teip-gi netvirtai^ 
ir neapszviestais takais. Pa-* 
ėmus Anglijoj apsigyvenusius 
iszeivius: jie giliai dar snauįį 
džia ir jeigu tarpais ir iszgirsti; 
gyvą balsą, tai jų labai ne
daug; daugumas, kaip ereliai 
iszsiskėtę, vaikszczioja kas sav 
ir savais keliais; o geresniejie 
tautiecziai nieko negali pavie-t 
niui atlikti, bes per silpni. 
Mums butų reikalinga pageb 
ba isz daugel pusių. Jau nuo 
seniai mes szaukėmės per lai- 
kraszczius dvasiszko peno, bet 
nieko dar nenaudojome. Kad 
pas mus atvažiuotų koks mo
kintas žmogus su dideliu isz- 
teklium knygų, knygucziiį 
laikraszczių, gramatikų — tai! 
viską galėtų už gyvą pinigą, 
tuo iszparduoti; jis prie to ga^ 
lėtų daryti mitingus, laikyti’ 
kalbas, įkurti draugystes ir 
parodytų mums kelią, kuriuo 
privalome eiti. Į trumpą lai
ką galėtų virsti didelė atmai
na, o toks vyras užsipelnytų 
garbę ir turėtų naudą. Lietu
vių skaitlius eina ežia ne szim- 
tais, bet tukstaneziais, ir jie 
galėtų lavintis, nes Anglijos 
įstatymuose mes nerandame 
nieko sav prieszingo ir kiek’ 
vienas ateivis turi tiesas ir glo
bą. J. K

gelskis, kuris iszvesdavo ir 
pervesdavo per rubežių: tai 
jis, mat, pervedė į Rusiją ir 
numanydamas, kad ans turi 
daug pinigų, užmuszė, o kad 
žmonės nepažintų, galvą nulu
po. Policija sugavo ir Re- 
gelskis sėdi kalėjime, atrado 
pas jį pinigų 2,000 rublių.

N. Gendrolis.

stuvius, duodama jiems vietas 
ir algas.

O vienog, isz Augszcziau- 
siojo daleidimo, tauta ne vien 
nežūsta, bet eina stipryn; tė
vynės darbininkai, iszėję ant 
dirvos, iszdirbinėja žemę ir 
sėja ant d vėjo: • bijo dar szal- 
nos, kad nesugadintų jų var
gingo, bet vaisingo triūso. Jų 
baimė tuszczia, nes jau mato 
me žaliuojant javus ir žolynus 
po placzią dirvą, patvoriuose 
ir ant svetimų ežių. Jug, ir 
garbingi senesniejie musų dar
bininkai, kaip 8. Daukantas,! 
vysk. M. Valanczauskas, neži
nojo, ar jų triūsas iszduos ko
kius vaisius, ar jų pasėta sėk
la iszdigs ir iszbujos. Szią
dien jau turime tokių darbi
ninkų, gali sakyt, deszimtimis 
ir jiems teipgi pripuola garbė 
už sunkų jų triūsą.

O reikia daug darbo ir triū
so, nes mums parsieina sunkiai 
kariauti už mokslą; matome 
dažnai, kaip daugelis musų 
brolių, iszsprudę į užsienius 
arba už tėvynės rubežių, kiek 
įmanydami darbuojasi, idant 
pasėti gerą sėklą ir suvyti gra 
žų žiedą. Džiaugsmas ima, 
matant musų dirvonus pražy
dus, o kad yra žiedai, tai bus ir 
vaisiai.

Vienog, negana mums, bro
liai ir sesers, vienoms gražioms 
mislimis arba žodžiais maitin
tis. Dar to maža, kad szę-tę 
matome gyvenimuose Lietu- 
viszką^ grindzią, buvusią ant 
Paryžiaus - parodos, -- reikia 
kiekvienuos lietuviszkuos na
muose ir lietuviszkoj szirdyj 
užlaikyti atminimą to svarbaus 
atsitikimo. Gali sakyt, visa 
Lietuva dėjo ant to savo gra- 
szį ir triūsą. Gaila, kad mu
sų broliai nemoka branginti 
kas savo; nespėjęs peržengti 
svetimą rubežių, jau sarmati- 
jasi pažiūrėt į tą paveikslą, sa
ko nuo gimimo tokiam bute 
buvęs; žinoma, neiszmanėliui 
reikia atleisti, bet-gi liūdna 
darosi, girdint ir matant tokį 
nesupratimą.
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Politiszkos žinios.
Amerika.

Ant Filipinų nieko naujo. 
Pilipiniecziai vis po senovės 
ginasi. Provincijoj Batangas, 
7 Rugpjuczio, amerikiecziai 
užklupo insurgentų pulką; isz- 
tiko kova, kuri tęsėsi 5 isztišas 
valandas. Galop pilipiniecziai 
patys pasitraukė. Amerikie
cziai giriasi, daug prieszų už- 
muszę, bet pasitraukus aniems 

* nuo muszio vietos, nerasta nė 
vieno lavono. Teipjau, turbut 
tik „angliszka” pergalė. Vy
riausiu pilipinieczių vadovu 
yra dabar generolas Malvar, 
matyt smarkus vyras. Apra- 
szytą kovą pilipiniecziai vedė 
po jo vadovyste.

Valdžia paskyrė po $25,000 
paszelpos kiekvienai provinci
jai, kur buvo gyvulių antkry
tis.

Rytinė Azija.
Kinuose kaip bokseriai, teip 

ir szeip gyventojai įgįja dau- 
giaus drąsos; daugel vietose 
jie nuskriaudžia apkriksztytus 
kinieczius ir krikszczionis. Tar
pais europiecziams tenka dar 
susikirsti su bokseriais: sugrį
žęs į Tientsinągen. Mei giriasi, 
kad jis nužudęs kelis szimtus 
bokserių ir plėszikų.

Sutarimo rasztai jau pareng- 
■ ti, bet pasiuntiniai neduoda 

savo paraszų, per tai reikalas 
dar užsivelka.

Pietinė Aprika.
Kruvinos dėjps būrų szalyj 

vis nesiliauja; susikirtimai at 
sitaiko labai taukiai tarp mažų 
būrelių, bet ant didesnės ko
vos nė viena, nė kita pusė ne- 
atsideda. Paskutinėj sąvaitėj 
tokių nedidelių susirėmimų 
buvo keletas. Buvo pasklidus 
žinia, kad būrai sužeidė patį 
lordą Kitchenerį, bet jisai pats 
tam užgina.

Dalis darbu.
New Y o r k ’o apygar- 

dėj stato naują cukraus dirb

tuvę, neprigulinczią nuo trus • 
to.

N e w B r i t a i n, Conn. 
Darbininkai North & Jud ge
ležies liejinycziose užstraikavb 
nuo 1 Liepos, reikalaudami 
padidinimo mokesties už neku- 
riuos darbus. Kompanija ža
da pakelti mokestį, bet nenori 
pripažinti uniją, per tai strai* 
kas tęsiasi toliaus. Maszinistų 
streikas užsibaigė be naudos.

. Uni/jonistas.
Tampa, F 1 or. Miesto 

gyventojai susitarę iszvarė per 
nevalią 18 darbininkų vadovų, 
kurie priguli prie unijos ciga
rų dirbikų „Resistancia”. Tam 
t{kr,as komitetas tyczia buvo 
įtaisęs susirinkimą su muzika, 
ant kurio pakvietė ir anuos 
vadovus. Muzikai bežaidžiant, 
jie sustvėrė anuos, susodino į 
vežimus ir nugabeno į kalėji
mą; neužilgio jie kas-žin-kur 
dingo, buk ant laivo kur juos 
iszvežė. Tarp nukentėjusių 
buvo teip-gi redaktorius laik- 
raszczio „La Federacione”, 
kurs užtaria unijos reikalus. 
Skėtrus daigtas, jog civilizuo
toj szalyj randa vietą toki nuož
mi atsitikimai.

Hartford, Conn. 
Dirbantiems Burnside Mills 
popieros fabrikuose pripažinta 
9 vai. dienos darbo, su tokiu 
užmokescziu, kokį gaudavo 
prie 10 vaL darbo.

New York. Kriaucziai 
užbaigė straiką, laimėję, ko 
reikalavo.

Kanados valdžia szau* 
kiasi į czionykszczią praszyda- 
ma atsiųsti 20,000 darbininkų 
nuvalymui javų.

Toledo, Ohio. Czia 
ketina statyti dideles dirbtuves 
gaminimui ledo.

Paterson, N. Y. 
Darbininkai szilkų dirbtuvėse 
Caligano ir Melano grįžo prie 
darbo, iszkovoję tai, ko reika 
lavo, tai yra, kad mokėtų jiems 
tiek, kiek mokėdavo 1894 m.

New Castle, Pa. 
Czia žada pastatyti naują ge
ležies dirbtuvę, kur bus darbo I

500 žmonių.
Chicago,III. Beveik 

visos 95 kompanijos pripažino 
maszinistams 9 valandas die
nos darbo, pertai straiką gali
ma skaityt užbaigtu.
Pittsburg, Pa. Di

delis darbininkų straikas plie
no dirbtuvėse turėjo prasidėti 
nuo szio panedėlio, nes kapi
talistai nepriima darbininkų 
reikalavimų ir - nepripažįsta 
unijos. Į straiką stoja ne vien 
unijonistai, bet ir visi kiti dar
bininkai. Dėlto tai turės būti 
milžiniszkas straikas. Pagel bą 
straikuojantiems žadą suteikti 
kita drūta organizacija 
„American Federation of La 
bor”, turinti į milijoną sąnarių 
Visas svietas pritaria darbinin
kams ir velija jiems laimėti. Į 
straiką stos isz viso 115,000 
darbininkų.

New Castle, Pa. 
Užstojus straikui plieno dirb 
tuvėse, czia liko be darbo 5700 
darbininkų.

— I I—-

Isz Amerikos.
Iszgirdo teisybę.
Kaip gauname tankiai gir

dėti, Amerikos - milijonieriai, 
prisilupę daugybę turtų nuo 
darbininkų ir vargdienių, mėgr 
sta paskui nuduoti geradėjus 
ir atlikusį trupinį nutrenkia 
vieszoms įrėdnėms, kaip ligon- 
bucziams, universitetams ir t.t« 
Ana, tik vienuos 1899 m. to
kiu budu sudovanota Ameri
kos universitetams $130,000, 
000. Isz priežasties tokio mo 
nijimo akių, tūla pana Send- 
der, profesorė literatūros, laik- 
rasztyj,, Atlantic Monthly” ap
garsino straipsnį, kuriame asz- 
triai apsvarsto ir peikia tą da
lyką. Ji raszo, kad nėjokios 
įrėdnės neturi doriszkos tiesos 
imti dovanas isz „suterszto tur
to”. Anot jos žodžių, turtin- 
ežiai viena ranka mėto į pra
pultį savo prieszininkus, isz- 
naudoja visuomenę ir apvagia 
visuomenės turtą, — o kita 
ranka barsto trupinius isz pa- 
plėsztų milijonų, reikalaudami 1

už tai padėkos, guodonės ir at
leidimo jiems vagystės ii* 
skriaudos. Pana Sendder 
klausia: ar galima turėt įsiti’ 
kėjimą tokiuose mokslo žydi
muose, kuriems didžiūnai už
brauk tuo j a lupąs auksu, kada 
tos įrėdnės turėtų stoti į apgy
nimą žmonių?
Balsas iszgirstas.

Panos Sendder balso paklau
sė perdėtinė „Hull-House”: 
gerai žinomam milijardieriui 
Rockefelleriui pasinius tai 
įrėdnei milijonines dovanas, 
perdėtinė atmetė tą pasiūlymą; 
savo atsakyme ji raszo Rocke
felleriui: „mano įrėdnė turi 
siekium iszauginimą žmonių, 
kuriems priderės su visu užsi
degimu kovoti priesz tokius 
isznaudotojus ir siurbikus,kaip 
tarąista”. Moters atliko tai, 
ko vyrai nemokėjo padaryti.

Žydų ,,majufes”.
Chicago j e, Kuhno parke, 

žydai gavo 4 Rugpjuczio isz- 
girsti savo paprastoje kalboje 
„žargone” pirmą operą (teat- 
raliszkas perstatymas su gie
dojimais, szokiais, muzika ir 
dekoracijoms); izraeliaus gimi
nės susirinko apie 3000; tai 
buvo jų „majufes” — didelė* 
linksmybės diena. Mums dar 
toli prasisiekti iki savo operai.

Kas iszdykauja, 
o kas badauja.

Bostone tūlas „daktaras” 
užsimanė isz savo noro badau
ti ir per 30 dienų nevalgė. 
Apraszymais apie tą iszdykė- 
lio „badavimą” mirga dabar 
visi laikraszcziai. Po miestus, 
miestelius ir kaimus žmonės 
nuolat kenczia badą szimtais 
tukstanczių, o apie juos nieks 
nesirūpina raszyti. 
Daktarų skaitlius.

Su v. Valstijose ant 500 gy
ventojų iszpuola po vieną dak
tarą; daktarų kasmet numirsz- 
ta po 1600, už tai universitetai 
iszleidžia kasmet po 6000 nau
jų daktarų.

Neliko nuo 
žmogaus nė ženklo.

Ties Bowling Green, OH.,
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buvo toks atsitikimas: važny- 
ežia, vardu W. Radabaugh, 
vežė vežimu 800 kvortų nitro
glicerino—baisiai stipraus szo- 
vimui daigto; vienoj vietoj 
jam reikėjo pervažiuot per ge
ležinkelį. Pamatęs atvažiuo
jant trūkį, važnyczia užkirto 
arkliams norėdama pirma per
važiuot per’ kelią. Nuo oro 
sujudėjimo, isztiko ekspliožija, 
—žinoma, be galo baisi; veži
mas, arkliai ir važnyczia isz- 
lakstė po orą į dulkes, teip jog 
nė menkiausio jų ženklo neli
ko; stovėjusi 200 pėdų trioba 
iszlakstė.į smulkias balanutes. 
Tę, kur isztiko ekspliožija, 
pasidarė didelė‘gili duobė.

Dėdės Šamo
m a s z n a.

Vieszpatystės ižde guli szią- 
dien $503,354,297. Kad teip 
europiecziams, tai tuo pradėtų 
kruvinas pesztynes, nes tę ka
raliai nekariauja tik dėlto, 
kad neturi pinigų.

Dar vienas 
anglintojas.

Prie žinomų jau mums vys
kupų Eiso ir Messmerio, kurie 
spiriasi, kad visi ateiviai mels
tųsi ir mokintųsi angliszkai, 
prisidėjo dar vienas — Horst
man isz Cleveland, O. Scran- 
tono vyskupas Hoban eina 
tuo pat keliu, tik ne teip atvi
rai.

Viena n a k c z i a 
i s z d y g o miestas. 
Oklahomoje, kur valdžia 

iszdalino žemes, atimtas nuo 
indieczių, ties Fort Sill, vieną 
.naktį iszaugo miestas, kuria
me apsigyveno isz syk 10,000 
žmonių; miestui davė vardą 
Lawton.

Kubos sala.
Kuba, kurią amerikiecziai 

„atvadavo” nuo Ispanijos ir 
įstūmė į savo kilpas, yra visai 
nemaža: ji turi vienos derlin
gos žemės 28 mil. akrų. Gy
ventojų tę nedaug, vos pusant
ro milijono žmonių.

Laikraszczių 
skaitlius.

Washingtone suskaitė, kiek

laikraszczių iszeina Ameriko
je svetimose kalbose; pagal tą 
suskaitymą, iszeina: vokiszkų 
—651, norvegiszkų — 67, len- 
kiszkų — 39, szvediszkų — 35. 
Lietuviszkų laikraszczių, regis 
neskaityta, bent žinių nepa- 
duota.

Pabaigė dalinę 
vogtą žemę.

Valdžia, kaip žinoma, yra 
atėmus teritorijoj Oklahoma 
nuo raudon-uodžių indieczių 
Kiowa - Comanche žemes, apie 
2,080,000 akrų; tas žemes 
iszdalino baltveidžiams, po 
160 akrų; buvo susirinkę, 
kaip varnų, 165, 865 troksz- 
tanezių gauti svetimą žemę, 
bet liosas iszpuolė tik 13,000. 
Indieczius, ąpie 4000 žmonių, 
nuo tų žemių pavarėszalin, at- 
kiszdami jiems po $500.

Isz iftMi dim Moji
Brooklyn, N, F, Straikas 

(kriauezių pagelbininkų?Red.) 
eina pas mus visai pasekmin
gai. Tarp straikuojanezių žy
di pilna vienybė, ypacz lietu
viai laikosi: tarp jų nėra nė 
vieno' seabso, visi įsiraszę į 
uniją ir jie smarkiausiai kovo
ja už savo tiesas. Reikia ežia 
priminti, jog ypatingai stipriai 
remia straiką lietuviszkos mer
ginos; jos teipgi visos priguli 
į uniją ir daug prisideda prie 
užlaikymo vienybės. Yra tai 
labai svarbus apsireiszkimas 
draugijiniam musų gyvenime, 
kad vidur musų seserų pasiro
do tokios ypatos, kaip pas mus 
merginų vadovė, p. Palionė 
Vilkevycziutė. Būdama pre
zidente, p. Vilkevycziutė pa
rodė visame karsztą energiją 
ir didelį sugebumą vedime rei
kalų; ji stojus po darbiniu - 
kiszka vėliava, davė aiszkų 
liudyjimą, ką gero gali pada
ryti ypata, įgijusi augsztesnį 
apie reikalus numanymą. 
Daugiausiai per jos įtekmę, 
vieszi tarp lietuviszkų mergi
nų tokia graži tvarka ir susi
pratimas.

P. Vilkevycziutė duoda vi
same rodą, lanko mitingus, 
laiko prakalbas, kuriomis, tu
rėdama gerą iszkalbą, daro di
delį įspūdį klausytojuose. Ji 
drąsiai skelbia darbininkų tie
sas, darbdavių terioniją, ragi
na laikytis priesz visus isznau- 
dotojus iki paskutinaijai, sti
prina nusiminusius.

Net patys lietuviszki kon- 
traktoriai (lietuviszkų szopų 
yra 46) labiausiai bijosi ir ne- 
už vieži merginų unijos, saky
dami, kad ne ta unija, tai kiti 
pasiduotų. O jie merginas 
labiausiai isznaudodavo, jos 
beveik už dyką jiems dirbdavo. 
Už 12,13, iki 15 valandų dieni
nio darbo merginos gaudavo 
vos 2į, 3, 4 iki 5 dolerių ant 
sąvaitės. Dėlto dabar kontra- 
ktoriai gąsdina visokiais bu
dais, užsistatė kaucijas po 
$5,00, kuri prapuls, jei kas 
pirmas pasiduos, teipgi sten
gias įsiskverbti į salę, tikėda
miesi persznekėti darbininkus. 
Jie nepripažįsta unijos, nenori 
szvariai užlaikyti szopą, neno
ri mokėti uždarbį kas sąvaitė.

Mes reikalaujame: 1) pri
pažinti uniją, 2) deszimties va
landų diėnos darbo, 3) užpel
nytus pinigus mokėti kas są
vaitė, 4) darbo vietos turi būti 
szvariai užlaikomos, 5) pakel
ti mokestį ant-25 procentų^ 6) 
priimt į darbą tik unijonistus, 
kaip vyrus, teip ir moteris, 7) 
darbininkas negali būti atsta
tytas be reikalo arba už unijos 
pažvalgas.

K. Balcziunas.

Philadelphia, Pa. Kur 
skauda, tę rankos, kur miela, 
tę akys. Lietuviszkos musų 
parapijos klausymas dar ne- 
iszrisztas. ,Prova su kn. Kau- 
lakiu nuo 1 d. Gegužio nusite- 
tęsė net iki po szunmėnesiui 
(vakacijų). Mat, Kaulakis 
prijauezia negerą ir dėlto tęsia 
diena nuo dienos kaip myrį, 
kad tik ilgiaus pagyventi. 
Kaulakis pats sav iszsikasė 
duobę, po prisieka dvejaip

kalbėdamas. Arki-vyskupas 
viską daro, kad iszgelbėti sa- - 
vo tarną. Net provą nutęsė 
nuo Berželio mėnesio ant Rug
sėjo, žadėdams sutaikyti* ir 
praėjo jau du mėn. nuo paža
dėjimo, bet apie jokį sutaiky
mą nieko negirdėti. Arkivys
kupas tiek tiktai padarė, kad 
iszleido paliepimą visiemsThiC 
ladelphios bažnyczių katali- 
kiszkiems kunigams, idant tiė-^ 
jie neduotų szliubų ir nekrik? 
sztytų lietuvių vaikų ir tt. 
Mat, kokiu budu nori šutai-; 
kyti su Kaulakiu. Svetimtau- 
ežiai kunigai pasiprieszihotam 
arkivyskupo paliepimui. Jog 
žinoma, kad nuo kalėdų pra
ėjusių metų Philadelphios pa- 
rapijonai, apart iszpažinties, 
atlieka visus tikėjimiszkus rei
kalus pas svetimtauezius ku
nigus, už ką ir pamoka. Kau
lakis nuo to laiko pasidarė 
sveikas, kaip krienas. Neva
žinėja jau nuolatai sveikatos 
jieszkoti į Atlantic City, tai 
Floridą, nes nuo to laiko nėra 
mėnesinių pagalvių nė kolek- 
tų, o reikia ir už kambarį už
simokėti. Jug, tie biaurybės 
pinigai ne vieną žmogų apsar- 
gina ir serga tol, kolei turi pi* 
nigų. Iszsibaigus pinigams, 
pasibaigia ir liga. Kaulakis 
dėjosi caru esąs ir ketino visus 
savo prieszus užgrotų sutup
dyti, bet žmonėms, vyrams, 
moterims ir merginoms laikau* 
tės vienybės, kad tik pats 
Kaulakis tę nenukeliautų, kur 
kitus norėjo sukimszti.

Praėjusią sąvaitę paplito po 
angliszkus laikraszczius žinia, 
kad Kaulakis vėl aresztavotas 
už netikrą pasiraszymą (forge
ry). Kunigas Juozas Kaula
kis pasiraszė: „T. Astrams- 
kas”! Ir dėlko? Iszkeliavus 
T. Astramskui ant 16 seimo 
į Wilkes-Barre, Pa. atėjė isz 
Tilžės Susi v. L. A. iszleistos 
Gramatikos ir kad juos pagau
ti, kunigėliai sutarė paraszyti 
Astramsko vardą ir priimti 
siuntinį. Ir matyt nelaiminga 
burta puolė ant Kaulakio,
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Prova turėjo būti 6 R’Jgpju- 
ežio, bet tapo atidėta ant 7, 
nes Kaulakio lojeris pasakė, 
kad Kaulakis sergąs, negalįs 
pribūti. Kas ir nesirgtų? Da
bar vėl bus sriovė iszpleszkė- 
jimui keleto szimtų isz suczė- 
dytų Susiv. L. A. pinigų, no
rint isz to iszkliuti, jei ne už 
grotų. Per patį seimą už pro- 
vas tapo užmokėta Tepliusziui, 
Rymo-katalikų. prezidentui, 
$36,71 et., o kur iszkaszcziai 
kitos pusės?- Taigi ar nepui
kus paveikslai musų kunigė
lių, ar ne naujos versmės dėji
mui aukų arba iszaikvojimas 
provininkams paczios kasos? 
Ar dar nęgal žmonės suprast 
kunigų intrigų?

Aleksandras Jocisy 
1112 Moyamensing Avė.

New Britain, Conn. Pas 
mus pradėjo atsirasti kas kar
tas dauginus lietuvių, troksz- 
tanczių liuosybės. Tautieczių 
būrelis, su geresnėms pažval
gom is, yra laikęs savo susirin
kimą; tacziaus, dėl tūlų prie- 
žasczių, galutinis nusprendi
mas apie laisvamanių susivie- 
rfijimą tapo atidėtas. Yra, 
vienog, viltis, jog musų mieste 
susidarys geroka kuopa, apie 
kurią mes priderancziai rupį- 
simės — Valnamanis.

Wanamie ir GlenLyon, Pa. 
Czionykszcziai lietuviai gavo 
iszgirsti lietuviszką pamokslą: 
atvažiavęs kun. Kudirka isz- 
vadino žmObes mulais, arkliais, 
szunimis ir paukszcziais; per- 

" sergėjo priesz kokius-tę „Bal 
trukus” ir teip toliaus. Dabar 
daugelis pradėjo kratyt ran
kas nuo tokių pamokslų ir 
skundžiasi, atsimindami, kad 
lenkų kunigas per tiek'metų 
nieko panaszaus nebuvo pasa
kęs. Kun. Kudirka žada kas 
mėnuo lankytis su pamokslais, 
bet žmonės geidžia, kad su to
kiais pamokslais jis velyt pa
liautų pas mus važinėjęs.

Kudirkos pažystamas.

likais, „dievuocziais” anot jų 
paežių žodžių. Vienog, butų 
gerai, kad greta savo dievotu
mo jie stengtųsi ir szeip apsi- 
sz v i esti.

Negaliu užbaigti savo straip
snelio, nepaminėjęs apie pa
skutinius vaidus Susivienijime. 
Asz isz pradžių, visai nesitikė
jau, kad kunigai butų galėję 
teip nesvietiszkai mindžioti tei
sybę, kurios apgynėjais jie sa
vę vadina. Nenorėjau tikėti, 
kad jie drįstų teip veidmai 
niszkai piudyti brolius su bro
liais, kaip teko patirti isz pa
rapijinių reikalų ir isz pasku
tinio Susivienijimo seimo.

I Pažiurėjus dabar į „Tėvy
nę”, negali nė suprasti, kas tę 
darosi. Reikia nustoti viso
kio pajautimo, idant vieszai, 
laikrasztyje, talpinti tokias 
pliovones ir dergimus. Liūd
nos gadynės! Scrantonietis.

Newark, N. J. Vėlesniam 
laike musų kunigėliai po Mi
luko vadovyste placziai rėkė, 
užmėtinėdami savo prieszams 
nepildymą jau ne tik katali- 
kiszkų, bet ir krikszczioniszkų 
priderysezių; jie visaip gąsdi
no, kitus net isz Susiv. iszmes- 
darni ir tt. Nors gerai visi 
žinom, jog pąts Milukas ir jo 
akli pasekėjai visai tų pride
rysezių patys nepildo. Prive- 
siu czia vieną atsitikimą su ne 
va „tikraisiais” krikszczioni- 
mis. Kelioms sąvaitėms at
gal, Newarke iszėjo geras bū
relis lietuvių į miesto paszalį, 
į paprastą lietuvių pasilinks
minimo gojelį. Neapsiėjo,kaip 
visada be gėrymų. Kitam kra- 
szte gojelio buvo susirinkimas 
krikszczionių blaivininkų, ku
rie meldėsi ir sznekucziuodami 
gėrė szaltus blaivius gėrymus. 
Pamatę blaivininkai geriau- 
ežius lietuvius, iszsiuntė vieną 
isz savo tarpo persergėti juos, 
jog girtavimas tai yra blogas 
darbas ir nepritinka tę, kur 
greta žmonės meldžiasi, be to 
tas gojelis blaivininkų nusam
dytas. Bet lietuviai geros pa

Toluca, 111, Czia yra ne
mažas lietuvių būrelis, betjsz 
jų tarpo nedaug randasi to
kių, kurie butų atsidėję ką- 
nors nuveikti ant naudos lie
tuvystei. Vienog, ir pas mus 
pradeda busti ir keltis isz ilgo, 
miego; gaila tik, kad viskas 
tas eina teip lėtai ir sunkiai, 
o tuotarpu kiti naudojas isz 
musų nerangumo. Kaip ir 
kitur, pas mus susitvėrė 15 d. 
Sausio 1899 metų 69 kuopa 
„Broliszkos Meilės” isz 5 są
narių. Bet užstojus preziden
tui kun. Kaupui, du sąnariai 
atsitraukė. Pastangos pri
traukti daugiaus sąnarių ik- 
sziol nepasisekdavo, bet dabar 
atsiranda jau norinczių pristot 
į draugystę. Todėl asz su- 
szaukiau susirinkimą ant 2 d. 
Rugpjuczio; apie jo pasekmes 
pranesziu vėliaus.

P. Vaicziulaitis. 

Scranton, Pa. Czia buvo 
24 d. Liepos atsitikimas, kad 
lietuvis lietuviui gyvastį atė
mė. Juozas Bunevyczius tą 
dieną buvo paragavęs „szv. 
Kirilo aliejaus”; nepasikaki- 
nęs tuo, ką iszragavo kitais 
paszaliais, jis nuėjo dar pas 
Kastan tinavyczių. Kadangi
buvo jau vėlus laikas, tai tarp 
juodviejų kilo barnis, kurio' 
laike Kastantinaviczius kirto 
kumszczia Bunevicziui per 
galvą teip smarkiai, jog tas 
krito negyvas. Matydama, 
kad blogai atsitiko, Kastanti- 
navyczius iszmetė negyvėlį 
inuo prielipos (porczių), o pats 
pabėgęs slapstosi. Kkdangi 
Bunevyczius buvo geras kata
likas ir atlikdavo iszpažintį, 
tai jį priėmė palaidoti prigu- 
lincziai ant kapinių, o kasztus 
sukolektavojo nuo žmonių. 
Velionis paėjo isz Vilniaus 
gub. ir buvo antru kart Ame- 

Irikoje; jo pati su vaikais gy- 
|vena Lietuvoj. Negražių at 
sitikimų pas lietuvius atsiran
da nemažai ir tankiai musų 
broliai svecziuojasi lakupoje. 
Visi jie stato savę gerais kata

sargos nepaklausė. Vėliaus 
atėjo patsai blaivininkų kuni
gas pabausti musiszkius, 
bet - musų didvyriai 

|szoko su kumszczioms ant ku
nigo ir vargszas vos iszsprudo 
su sveiku kailiu; apart to dar 
vienas isz tų karžygių vaik- 
szcziojo kumszczias sugniau
žęs, jieszkodamas szliuptarnių. 
Ar galim tokį milukinių pasi
elgimą pavadinti krikszczio- 
niszku ? Isztikro, klausiu Mi
luko ir jo sėbrų, kokis, pagal 
jų nuomonę yra krikszczio- 
niszkas principas? Rodosi, 
tikrųjų Milukinių krikszczio- 
nybės principas remiasi ant to: 
tikėt aklai į kunigus, tikėt į 
tai, ką jie, kad ir neteisingo, 
pasako, o busi iszganytas.

Krikszczionis.

Brockton, Mass. Neįtiksi 
kaip nedarysi. Niekaip ne
gerai. Viskas prieszingai. 
Sakysi juodas, tai ginezys, kad 
baltas, o jeigu sakysi baltas- 
sakys, kad tai juodas. Jeigu 
tylėsi, vadįs nebyliu ir nieka
da nepasakys teisingai, kas ir 
kaip buvo-nusidavė.

Raszėjai, p. Svir.... į 28 
num. „Tėvynės” ir Ant. Ja
blonskis į 25 num. „Žvaigždės” 
perskyrė Brocktono lietuvius 
į dvi dali: vienus į katalikus, 
antrus-gi į valnamanius, o ma
nę net bosu padarė. Bet kaip 
neteisingai juodu viską isz- 
kraipė. Jeigu Brocktono lie
tuviai butų nenorėję, idant p. 
Mikolainis atvyktų ir laikytų 
prakalbą, tai to nebūtų ir bu
vę. Apie tai buvo apreikszta 
ant parapijos susirinkimo, ką 
parapijonai apsvarstę nutarė 
užkviesti ir davė pobažnytinę 
svetainę. Be parapijonų ži
nios tas būti negalėjo. Kad 
Mikolainis nieko neužgaudams 
kalbėjo, patvirtįs visi klausy
tojai, o isztars abiem raszėjam 
melagystę, iszkreipimą. Jug 
ir kun. V. Matulaicziui už
klausus, „ar Mikolainis gerai 
kalbėjo?” susirinkusiejie atsa
kė, kad „gerai’.’. Raszėjai tik
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surado szmėklas ir blaszkosi. 
Jeigu judviem, brolukai, butų 
miela tiesa, tai būtumėte ap- 
raszę, kaip isztikrųjų viskas 
nusidavė. P. Svir.... neisz 
drįso nė savo vardo pąsiraszyti 
,/Tėvynėje”, o p. Jablonskis 
iszvadino melaginga korespon
denciją „Lietuvio” 17 num., o 
pats primelavo „Žvaigždėje” 
tiek, kiek galėjo.

Isz to matyt, kad žmonės 
piktos valios niekados nesilai
ko teisybės ir kraipo ją.

V. J. Petkunas.

Sisiwyiim L i. liti.
. Pagal 16 seimo nutarimą 

§ 11. „Lietu viszką Grama
tiką iszleistą kasztais Susiv. L. 
A. visi sąnariai gauna dovanai, 
primokėdami po 5 et. tik už 
prisiuntimą”.

Tai-gi visi Susiv. L. A. są
nariai ir kuopos norėdami įgy
ti „Lietuviszką Gramatiką” 
teiksis prisiųsti pas Central. 
Kasierių, Tarną Pauksztį, Pit
tston, Pa. po 5 cLnuo kiekvie
no sąnario, o apturėsite nuo 
knygiaus minėtą „Gramatiką”.

J/. Totorius, 
Susiv. L. A. prez.

So. Boston, Mass. Drau
gystė D. L. K. Vitauto, ant 
susirinkimo 4 d. Rugpjuczio 
vienu balsu nutarė laikytis prie 
Susiv. L. A., laikantės tiesų 
czarterio ir konstitucijos, ką 
visi geriejie savo paraszai pa
tvirtino, pripažindami p. M. 
Totorių ir tt. tikruoju Susiv. 
L. A. Komitetu. Nupeikė ne
teisingus kunigų ir jų spaugų 
įnagių darbus, kurie vien me
lagystę skelbia ir melagingai 
elgiasi, kaipo ir musų drau
gystės atmetė 12 delegatų, ku
rie buvo teisingai draugystės 
iszrinkti, kur Mikalauckas vis
ką melagingai perstatė ir isz- 
viliojo nuo ’žmonių para- 
szus patvirtinimui savo 
melagystės, kurie nesuprato, 
ant ko pasiraszo, ir gziądien 
reikalauja nuo Mikalaueko, 
kad tą atszauktų. Prie Susiv. 
L. A. prisiraszė trįs nauji są
nariai.

Kaip galima patirti isz žmo
nių manymų ir kalbų apie Su
siv. L. A., tai tviftinasi lūkes
tis, kad Susiv. L. A. sąnarių 
skaitlius žymiai daugįsis, nes 
dapguma neprigulėjo . vien 
dėlto, kad kunigai Susiv. L. A. 
laikė po savo letena, o kuris 
sziądien yra liuosu nuo viso
kios kunigiszkos globos. Ku
nigėliai mislyjo, kad žmonės 
be jų vadovystės nieko nepa
darys arba visi vienodai seks

Reikalai
,, Tėvynės Myl. Draugystės'*

Pittston, Pa. Spalio 16 d. 
1898 metuose susitvėrė ežia 
kuopa T. M. D. ir prisiraszė 
isz karto 17 sąnarių; per dve
jus metus užaugo arti 40 sąna
rių, kur buvo viena isz didžių
jų kuopų. Bet per atszalimą 
kuopos virszininkų, per nesu- 
sžaukimą susirinkimų, per-ne- 
organizavojimą draugai iszkri- 
ko. Liepos 4 d. buvo kuopos 
susirinkimas, ant kurio labai 
mažai teatėjo sąnarių; 6 seni 
draugai užsimokėjo už einan 
ežius metus po 60 et. ir du 
nauji prisiraszė, užsimokėda
mi po 30 et. Pinigai likosi 
tuo tarpu pas kuopos kasierių, 
kadangi tikimės, jog ant bu- 
si an ežio susirinkimo pasidau- 
gįs musų kuopa naujais sąna
riais. Tik, broliai, nepasiro- 
dysimė, kad pas mus užsząlo 
tėvynės meilė dėl tų kelių cen
tų. Jeigu patys nesirupįsi- 
me, nedirbsime ir neremsime 
savo tautiszkų reikalų, tai jų 
nieks už mus neatliks. Tą 
męs gerai matome isz praeitės,! 
kada tą darbą ir rūpestį buvo
me pavedę kitiems.

Kuopos virszininkais tapo 
iszrinkti:

Prez. v. Gradeckas,
Sekr. J. Damijonaitis,

, Easier. M. Tol ubą. 

paskui juos, bet antraip iszėjo, 
žmonės suprato reikalą ir ku
nigėlius pasiuntė daboti alto
rius, o nelįsti kur nepritinka.

Ant galo, draugystė vienu- 
balsu užgyrė, idant visas Su* 
siv. L. A. turtas butų sugrą
žintas iszrinktam Susiv. L. A. 
Komitetui, tai yra musų orga
nizacijai, ir Rymo-katalikais 
savę vadinanti neturi tiesos 
pasilaikyti musų turtą.

prez. N. Kaurinds, 
sekr. N. Gendrolis, 
kasier. A. Gumauskas.

Traverse City, Mich. Mu
sų miestelio Susiv. L? A. 56 
kuopa vienodai pasiliko prie 
Susiv. L. A., užsimokėdami 
visi sąnariai treczią kvartalinę 
mokestį ir dar prisiraszė du 
nauji sąnariai.

„Tėvynę” musų kuopos visi 
sąnariai gavo tik iki 26 nume
rio, net po du egz., turbut pa
mokinimui blevysgų, bet pa
matę kunigėliai, kad musų 
kuopa ant jų meszkerės ne- 
kibs, sustojo siuntę. Negau
dami „Tėvynės”, užklausėme, 
kas atsitiko ir įdėjom markę 
už 2 et. atsakymui, bet atsilie
pimo nesulaukėme iki sziai 
dienai.

Už „Tėvynę” musų kuopos 
yra užmokėta ant visų metų, 
bet kaip matyti, apsiskelbę 
Rymo-katalikais musų sunkiai 
užpelnytus graszelius pasiliks 
sav. Mat musų Ryuio-kata- 
likai greit užmirszo Vieszpa- 
ties Jėzaus žodžius: „Kol nu* 
skriaustam j am neatiduosi pa
skutinio pinigėlio, tol neįeisi 
karalystėn dangaus”, bet mu
sų Rymo-katalikai, kunigėliai, 
nenori dangaus karalystės ir 
nebijo pragaro kanezių, ir ima 
kur tiktai gal pinigus szimtais 
ir tukstancziais,nuskriausdami 
žmoneles, idant turėtų sav 
dangų ant žemės.

Didžiai linksma, kad sulau
kėme tos valandos, kurioje pa
sisekė iszliuosuoti tą musų or
ganizaciją isz kunigijos žaban
gų. Lai gyvuoja ir bujoja

musų tauiiszkas. Susivienysi
mas Lietuvių Amerikoje! 

Jurgis Gaubas. .

Shenandoah, Pa: : !-Susiv. 
L. A. 51 kuopa laikė savo su
sirinkimą 4 dieną^ Rugpjuczio, 
kur sąnariai, matydami kuni
gų žabangus,. užspęstus ant 
musų Susivienyjimo per isz- 
plėszimą Susiv. turto, sudėto 
per keletą metų, isztarė jiems 
papeikimą ir pripažino už tei
singą Centr. Komitetu p. M. 
Totorių ir kitus komiteto są
narius ir reikalauja, idant bu
tų atimtas isz kunigijos rankų 
visas” Susiv. L. A. tvirtas, ne- 

■> teisingai užgrėbtas.
i Liepos 14 d. buvo susirinki
mas Rymo-katalikiszkos kuo
pos, kur anos virazinifikai 

; stengėsi visus sąnarius nuvesti 
į kunigų žardį. Mes atsisakė
me nuo tokios geradarystės, 
nemokėjom jiems doklės jr at
metam tokius kuopos virszi- 
ninkus, kurie pori varu. mus 
priversti ir toliaus nesžti ku- 
nigiszką jungą, isz kurio, kar
tą iszsiliuosavome. 4

Seni sąnariai užsimokėja 
doklės po 50 et. ir prisiraszė 
10 naujų, užsimokėdami po $1.

Kitą susirinkimą 51 kuopa 
laikys 1 d. Rugsėjo, 2-rą vai. 
po pietų Lietuviszko Knygyno 
kambaryje po num. 200 East 
Centre str. Shenandoah*, Pa., 
ant kurio užkviecziame senus 
sąnarius bei naujus ateiti ir 
prisiraszyti prie Susiv. Lietu
vių Amerikoje? Pliė to bu s 
svarbus reikalai apkalbami ir 
apsvarstomi.

Į kuopos vyriausybę tapo 
iszrinkti:

prez. Ant. Ąuksuleviczius, 
423 W. Oak str.

Shenandoah, Pa.
sekr. J. Kunca,

236 N. West str, 
Shenandoah, Pa.

Prie kurių kiekviename kar
te gali kreiptis norinti prisira1 
szyti prie Susiv. L. A.
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Stovis kasos 
Susiv. L. A.
Įmokėjo :

No. kuopų: .
6 Dr. S.D. Plymouth, Pa.
7 Pittston, Pa.
10 Philadelphia, Pa.
34 Dr. D. L. K. Vytauto 

Boston, Mass.
51 Shenandoah, Pa.
56 Traverse City, Mich.

V.M. Sabonis,

lįOO
1,50
7,00

65,00 
11,50 

2,50

galėjo iszkilti su vėju į orą. 
Tokiu būdų, kiteip neiszpuola 
protauti, tik kad tie dulkių 
debesiai paeina dar nuo baisaus 
vulkano užsidegimo ant salos 
Krakatoa (tarp salų kekiro, 
vadinamo Zorid, į pietus nuo 
Azijos). Istorija nepaduoda 
kito, tokio smarkaus žemės 
drebėjimo, kaip tas, kurs atsi
tiko 1883 m. ant tos salos; 
Krakatoa sala buvo turėjus 9 
kilometrus, ilgio, o po Ugne-.

mat, tame,jog kalnynuose,kaip 
Tiroliu j, Pirinėjuose, Karpa
tuose, Skandinavijoje, o ypacz 
ant salos Grenlandijos tankiai 
galima matyti ‘raudonai spal
vuotą sniegą, bet priežastis to, 
kaip buvo nurodęs dar 1760m. 
Th. de Saussure, ežia yra ta, 
kad sniege esti marių vande- 
no jus „spaerella” arba kiteip. 
vadinamas „haematococcus ni
valis”. O lytuje 11 Kovo tų 
vandenojų neatrasta. Jo-gi

nieko baisaus, susekė: teipgi,f 
kad tos raudonos pūslelės nėi-a 
tai nė mikroorganizmai (smul
kutėliai gyvūnėliai), nė dan- y 
giszkos, (kosmiszkos) dulkės^, 
bet kaip augszcziaus sakytu.F, 
yra tik smulkus smilczių grii- >. 
deliai isz Aprikos pustynių, 
kurie ir nukrisdavo ant žemės 
drauge su lytum arba sniegu*

Tai mat kaip mokslas viską 
palengva iszaiszkina ir žmo
nėms nėra ką suokti pasakas

1
Jamestown, R. Į. 1,00 

Buvo $325,50 
Viso $415,00 

Kasier. T7. Paulcsztis.

Kruvinas lytus, i
Sziuosmet pavasaryj, yvai- 

riose vietose, o ypacz sziauri- 
nėję Vokietijoj, iszkrito nepa
prasti lytus: vienur jis buvo 
geltonai — drumstas, kitur — 
raudonas. Mėnesinis mokslisz- 
kas laikrasztis „Prometheus” 
(N. 598) duoda apraszymą ir 
paaiszkinimą to prajovo, kurs 
atsitiko Vokietijoje (tę krito 
lytus kaip drumstas pienas). 
Paėmus po mikroskopu, pasi
rodė, jog su lytum krito ma
žutėlės, neapsakomai smulkios 
pūslelės ir atskalėliai,.tai butą 
ne ko kito, kaip vulkanisžko^ 
sios (isz ugnekalnių) dulkės. 
Pagal tyrinėtojų mislį, tos dul
kės, tartum debesys, plaukiojo 
po oro augsztumas, iki nenu
krito žemyn drauge su lytkus 
laszais. Paleisti, jog tos dul
kės atnesztos isz Aprikos pu
stynių, vadinamų Sachara, nė
ra nėjokio pamato, nes jos vi
sai nepanaszios į Sacharos 
smiltis, kad įžiurai per padidi
nantį stiklą. Dėlto kįla klau - 
symas, isz kur tokia daugybė 
vulkaniszkų dulkių yra atsira
dus?

Jug didžiausias Europos 
vulkanas (ugnekalnis) Vezu
vijus, Valakų žemėje, dega 
paskutiniuos metuos labai 
silpnai; kiti ugnekalniai visai
tyli; negalima teip-gi daleisti, eina 
jog iszdžiuvusios lavos dulkės bet

kalnio iszsiveržimo, pusė salos, 
būtent 22 ketvirtainiai kilo
metrai, nugrimsdo po vande
niu arba iszsiblaszkė po orą; 
tas baisus žemės krestelėjimas 
ir nugrimsdimas didelio žemės 
ploto atsiliepė per begalinius 
Indiszkąjį ir Didįjį okeanus ir 
net Pietinėje Amerikoje; nuo 
daugybės vulkaniszkų dulkių, 
pakilusių prie to iszsiveržimo, 
per isztisus žemės krasztus 
dangus l>uvo paraudęs; žuvo 
nuo to atsitikimo 50 tukstan- 
czių žmonių.

Taigi laikrasztis „Promet
heus” nori tikėti, jog dulkių 
debesiai, pakilę prie to žemės 
drebėjimo, per isztisą metų 
eilę lakstė po augsztutinius 
oro sluogsnius, palengva lei
sdamiesi žemyn, iki ant galo 
11 Kovo 1901 m. nenugulė su 
lytum ant žemės pavirsziaus.

Ant kiek toksai protavimas 
teisingas -— parodys tolesni ty
rinėjimai; vienog, kiti moks- 
li'ncziai, kurie tyrė lytų, .isz- 
kritusį tą pat dieną pietinėje 
Europoje, daro kitokius iszve- 
dimus.

Raszyta buvo apie tai laikra- 
sztyje „Astronomische Runds
chau” (N. 24). Žinios apie tą 
dyviną lytų buvo surinktos isz 
daugelio miestų: Fiume, Ne
apolio, Palermo, Triesto ir ki
tų. Vienur nulijuslos dulkės 
buvo geltonos, kitur raudonos. 
Profesorius G. Haberlandt isz- 
tyrinėjo tas~duTkes mikrosko- 
piszkai ir persiliudijo, jog 
sziam atvėjyj raudonumas pa-

raudonumas paeina nuo smul- 
kuczių mineraliszkos kilmės 
dalelių.

Apie tas mineraliszkas dul
ku tęs placziaus pranesza prof. 
C. Doelter. Raudonai nudaro 
jas geležinė rudis, kuri iszrodo 
brunai ir randama mažam ap
stume visose mineraliszkose 
smiltyse; karsztose szalyse ji 
priduoda smiltynams juosvai- 
raudoną spalvą. Vėjo iszpu- 
cziama, tūlose karsztose Azijos 
ir Aprikos szalyse isz y vairių 
kalninių uolų atsiranda ypa
tinga dirva, raudonai, o tar
pais rudokai spalvuota, su 
gausiais geležinės rudos sluog- 
sniais; ta dirva turi laterito 
vardą. Prof. Doelter turi su
rinkęs to laterito Vakarinėje 
Aprikoj ir tvirtina, jog spal
vuotas priemaisztis kaip late
rite, teip ir lytuje 11 Kovo, 
visai vienodas. Isztyręs dar 
kitus priemaiszczius kitokių 
dažų, prof. D. persitikrino, 
jog visi jie turi paeiti isz Ap
rikos pustynės Sacharos. 
Smarkus vėjas, vadinamas si- 
fokko, perlėkdamas virszum 
Sacharos, užgriebia daugybę 
dulkių, kurios .ir nugula Eu
ropoje drauge su lytum. Su 
vulkaniszkais pelenais tosios 
dulkės neturi nieko bendraus.

Toki prajovai atsitaikydavo 
tankiai ir seniaus. Žmonės, 
nemokėdami jų isztirti ir su
prasti; vadino tokį lytų „kru
vinu” ir pranaszaudavo isz to 
visokias nelaimes ir net svieto 
galą. Tik 1879 ir 1896 m.

apie „kruviną” lytų irk svieto 
pabaigą. —

Szaknis pikto.
Isz Levo Tolstojaus suraszė

Dr. J. T. Želviene.

(Tąsa.)
: VII.

Szventasis rasztas arba evan? 
geli ja tas krikszczionystės
mokslas, - skelbia Dievą esantį 
žmonijos tėvu, garsina dvasės 
liuosybę, žmonių brolystę, at-, 
stūmimą visų prievartos .pra
gumų ir net meilę savo nevi
donams. Dėlto, apsipąžinu; 
šiam su tuo mokslu, dyviną 
iszrodo,kad krikszęzionystė ga
lėjo iszsigirati į tokį keistą; 
mokslą/kuris įsako aklą pasi
davimą vyriausybei ir dalei- 
džia užmuszėjystę,. jei tas reU 
kalinga valdžiai. Vienog, isz- 
tardę tuos kelius, kuriais krik- 
szczionystė prisiėmė tarp žmo
nių, atrasime tam priežastį.

Pagoniszki karaliai: Kon
stantinas (Vizantijos ir Rymęv 
ciesorius), Karlomanas (Pran-r 
euzijos karalius), . Vladimiras, . 
(Rusų kunigaiksztis), priim
dami krikszczionystę, apklėstą 
pagonijos rubais, ir pavertę į 
krikszczionis savo padonus, rr?--'. 
nė sapnuote nesapnavo, jog 
priimtas jų mokslas * atmeta 
karalių galybę, kariumene^, 
net nepripažįsta paezios valsti
jos, tai yra, visų tų įrėdnių, 
be kurių tie žmonės, ką pirmi 
priėmė ir įvedė krikszczionys
tę, negalėjo suprasti gyvenimo,

ne nuo marių ugenojų, pradėjo tyrinėti tą lytų ir pa- 
fiuo dulkių., Dalykasjsirodė; kad jis neturi savyje

Pradžioje, ne vien nebuvo pa- 
jtėmyta naikinanczipji kriksz-



tikros jos prasmės; dar dau
giaus — į tikrąjį numanymą 
žiuri su kersztu ir neapykanta.

Tokiu budu, krikszczionys- 
tė tapo paversta į nevodingą: 
valdanczios luomos, geisdamos 
užlaikyti sav ant ilgai valdžią 
ir vyresnybę, per ilgus szimt* 
meczius vedė ją tuo iszsilank- 
etymo keliu; toji krikszczio- 
nystė, įskiepyta žmonėms, į- 
steigė mokslą, pagal kurį žmo
nės ne vien paklusniai atlieka 
kenkianezius sav ir draugams 
darbus, bet papildo staeziai 
nedoriszkus dalykus, nesu tin- 
kanezius su sąžinės reikalavi
mais; isz tų darbų svarbiausias 
praktiszkais savo vaisiais — 
Atlikimas kariszkos tarnystės, 
kiteip sakant,geismas užmuszti.

Szitos netikrosios kriksz
czionystės nelabystė styro per
vis tame, jog ji nieko staeziai 
nepaliepia ir nieko staeziai 
neuždraudžia. Visos šenovisz- 
kos tikybos, kaip Mažiesziaus 
įstatymai, duoda aiszkius pri
sakymus, kuriais įsako arba 
uždraudžia tuos ar kitus daly
kus; tas pat yra su buddistų ir 
muslemitų tikėjimais; bet baž
nytinė krikszczionystė neduo
da nėjokių įsakymų, apart isz- 
pažinimo tikybos žodžių, pri
pažinimo dogmų, pasnykų, sa 
kramentų ir maldų (tūrtineziai 
gali, norėdami, iszvengti pil
dymą tų priderysezių); bažny 
tinė krikszczionystė tik meluo
ja ir viską daleidžia, net dar
bus, prieszingus menkiavsiems 
moraliszkumo (doriszkumo) 
reikalavimams.

Pagal bažnyczios mokslą, 
viskas yra daleista. Galima 
laikyti vergus arba nev ai niū
kūs (Europoje it Amerikoje 
bažnyczia buvo apgintoja ver- 
gybos); galima krauti turtus, 
uždirbtus prispaustųjų brolių; 
galima būti turtinezium viduj 
Lozorių minios, kurie rėplioja 
po stalais, kur didžiūnai kelia 
puotas (balius), — be to dar 
tas viskas esti gera ir pagirti 
na, jei tik duosi tūkstantinę 
dalį ant bažnyczių ir ligonbu-

czionystės galybė, bet žmonės 
net protavo, jog krikszczio- 
niszkas mokslas paremia vai* 
džią. Bet juo labiaus žmonės 
gavo persiimti krikszczionisz* 
ka dvase — tuo aiszkiaus ap* 
sireiszkė krikšzczio n y stės * esy
bė, tuo pavojus stabmeldijsi 
augo didyn. Ir juo tas pavo
jus ėjo didyn, — juo rupestin* 
giaus valdanczios luomos sten
gėsi užgesinti arba ir visai isz- 
naikinti tą szviesą, kuri neju- 
ežiomis įsiveržė į svietą drau
ge su krikszczionystė. Tam 
tikslui vartodavo y vairius - 
y vairesnius pragumus: už- 
drausd'ami kaip skaitymą 
evangelijos, teip ir iszguldyipą 
jos;’žudydami visus tuos, ku
rie rodė tikrą pažinimą krik- 
szczioniszko mokslo; svaigin
dami 'ir monydami žmonių mi
nias iszkilmingomis ceremoni
jomis ir bažnytinių apvaiksz- 
ežioj imu puikumu; o ypatin
gai darkydami ir abejaip isz- 
kraipydami krikszczionystės 
mokslą. Juo daugiaus tokių 
pragumų vartota, — tuo la
biaus ir labiaus keitėsi kriksz- 
czionyštė, kuri galiaus ne vien 
pasiliko be principų, kenkiau- 
czių stabmeldiszkam gyveni
mo budui, bet, antraip, ji net 
teisino tą pagoniszką davadą 
isz melagingo, neva kriksz* 
czioniszko atžvilgio.

Atsirado krikszėzioniszki 
karaliai, krikszczioniszkos ka
ri u menės, krikszėzioniszki tur 
tai, krikszėzioniszki sūdai ir 
krikszczioniszkos bausmės. 
Valdžinbzioji luomą padarė su 
krikszczionystė tai, ką vaisty
tojai daro su antkrieziu (lim 
panezioji liga). Ji parengė 
nevodingos krikszczionystės 
skiepą ir įskiepijąs jį, padarė 
tikrąją krikszczionystę nepa
vojinga. Bažnytinė kriksz- 
czįonystė* neaplenktinai turi 
atstumti protaujanezius žmo
nes, kaipo paszėlusius pakly
dėlius, o jeigu ir priima, tai 
visai atitraukia nuo tikros 
krikszczionystės, teip jog isz 
tų sukraipytų formų nematyti

tuviszkiems skaitytojams, tik 
iszguldymo būdas, kaip lygiai 
neisztaisyta lietuviszkoji kal
ba, numažina geriausias jos 
ypatybes. P. Laukio rūpestis 
sudovanoti lietuviszkai akai- 
taneziai visuomenei pozity visz- 
ko palinkimo rasztus butų-tik
rai pagirtinas, jei jis pavestų 
daugiaus atydos iszguldymo 
budui. Kalba ne vien nenu- 
szvelnyta, bet daugiur staeziai 
nesuprantama. Isz ties, toki 
iszsitarimai, kaip: „pilname 
matyme nusiminiszkos kovos” 
(18 pusi.) gal i/pr i versti skai
tytoją padėti . knygą į szalį, 
nedask ai ežius.

Biolpgia, arba Mokslasupie 
gyvus daiktus. Pagal prof. 
Nusbaumą. S Utaisė S emus. 
Spauda „Lietuvos”. Chica
go. 1901 m. 147 pusi, su pie- 

sziniais.
Moksliszkų knygų virtinę 

dapildė p. Szernas nauju isz- 
guldymu biologijos; apie tą 
knygą, kuri veda į pažintį pa- 
tyriamų arba įdeiviaus sakant, 
patirtinų mokslų, negali, būti 
dviejų nuomonių: aiszkiai, 
nors trumpai, iszguldytas bio
logijos mokslas suteiks gražų 
peną skaitytojo protui.

Ispažirdl^ Lstazifa- Kun. 
Ar Guillois. Lietuviszkai isz- 
guldė kun. A. M. Milukas. 
„Dirva”, N\ 3y kn. 20, metai 
I V. Shenandoah, Pa. V J. 
Stagaro spaustuvėje.

Szitoji knyga pavesta yra 
apgynimui ir istoriszkam pa
rėmimui iszpažinties įrėdnės. 
Isz^ažiritiS, "buvusi htift^bniai 
žydų įrėdne (žydai atlikdavo 
iszpažintį vieszai ir ne pavie
niui, bet būriais), tapo įvesta 
ir į krikszczionystės pamatus. 
Iszguldymas, žinoma, patiek
tas vienszaliszkai ir per tai per 
pusę neatsako savo užduoeziai. 
Ant galo, jei randame gana 
istoriszko iszteisinimo iszpa
žinties atsiradimui ir įsiviesz- 
patavimui, tai nematome isz
teisinimo netobulam pritaiky
mui jos praktikoje. Buvus 
vien dorinimo pamatu, ta įrėd-

ežių; galima, su prievartos ir 
pajiegos pagelba, paveržti nuo 
pavargėlių ir sav palikti tur
tus, galima laikyti žmones ka
lėjimuos viensėdomis, surakin
ti geležiniais paneziais, prira
kinti prie karuezių ir nužudy
ti juos: vis tai bažnyczia pa
laimina. Galima vesti nuo pat 
jaunystės paleistuvingą gyve
nimą, o vėliaus vieną isz tų 
paleistuvystės apsireiszkimų 
pavadinti sutuoktuvėmis(szliu- 
bu) ir apturėti bažnyczios pa
laiminimą. Galima net per
siskirti. O kas už viską svar
biausia — valia užmuszti: va
lia užmuszti ne vien apginant 
savę patį, bet ir apginant savo 
obelį, arba už korą; o ypatin
gai valia, net skaitoma už pri- 
derystę ir nuopelną, užmuszti 
karėje, perdėtiniams liepiant. 
Bažnyczia ne vien laimina tokį 
darbą, bet staeziai prisako jį 
pildyti.

Tokiu budu, melagingas 
mokslas yra viso pikto diegu. 
Panaikint tą klaidingą moks
lą ir nebus daugiaus kariu- 
mepės; o kad nebus kariūme- 
nės, tai prievarta, priespauda 
ir sloga, nuo kurių kenezia 
žmonija, isznyks paezios per 
savę.

Kolai k žmonės laikysis to 
netikrojo krikszczionystės 
mokslo, kuris viską daleidžia, 
net žmogžudystę, — kariume- 
nė vis liksis mažmenos ranko
se; o mažmena visada vartos 
tą kariūmenę, idant paveržti 
nuo žmonių jų darbo vaisius, 
o -- kas blogiaus už viską — 
idant isztvirkinti žmones: nes 
jei žmonės nebūtų isztvirkinti, 
tai mažmena negalėtų atimti 
nuo jų visų jų triūso vaisių.

(Bus dar)

Naujos knygos
A tsisza/uJę  ̂magij aunuosj^. 

Petro Krapotkino, Vertė J. 
Laukis. 1901 m. Pittsburg. 
Spauda „Ateities”. 32 pusi.

Isz turinio ta knygutė butų 
didžiai pagabi ir naudinga lie-
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nė virsdavo kartais gyvenime 
į blogai isznaudojamą įnagį. 
Ne vieta ežia minėti apie dau* 
geliui žinomus papiktinanezius 
atsitikimus ir ne nuo seno. 
Iszpažintis negali pasidžiaugti 
tokiu abelnu pritarimu, kaip 
galėtų rodytis iez kun. Guillois 
knygos. Gana paminėti gar* 
saus Pascal’io tardymą apie 
kazuistiszką iszpažinties pobu- 
dį, svarbiuose jo rasztuose 
„Lettres provinciates”.

„Dirva”, kuri vadina savą 
moksliszku rasztu, regimai isz* 
klysta isz tikrųjų savo vėžių: 
keli pastariejie iszteidimai, 
apie kuriuos minėta „Vien.”, 
duoda aiszkų davadą, kad ji 
krypsta į tokią pusę, kuri su 
tikru mokslu nieko bendraus 
neturi.

x Lietuviszkoji vertimo kalba 
gera, spauda graži, nors ne be 
klaidų. Galima butų teipgi 
pasakyti, jog bereikalingas 
vartojimas tokių žodžių, kaip: 
„kontradikcija, penitentai, pa* 
ralleliszkas”: tokios rųszies 
knygoj jie galėjo būti lengvai 
užvaduoti tamtikrais lietuvkz- 
kais iszsitarimais.

Musų dielės. Per ką Lie
tuva kenezia. Paraszė Žmo
gus. Plymouth, Pa. t 1901. 
Kasztai ir spauda „ V. L”, 
31 pusi.

Knygutė trumpai iszrodo 
visus lietuvių skriaudikus, 
kurie naudodamies isz žmonių 
tamsybės, visaip juos isznau* 
doja. Į tų dielių eilę įtraukti: 
szundaktariai,szunadvokacziai, 
ponai, sveti mtaucziai, karei vi

ja ir negeri klebonai. Knyga 
paskirta Lietuvos žmonėms.

N owe drogi. B7. Waręga. 
Scranton, Pa. 1901. 45 pusi.

Knyga paraszyta lenkiszkai 
ir lietuviszkai ji vadintųsi 
„Nauji keliai”. Joje apraszy* 
ta istorija susitvėrimo lenkų 
tarpe Nepriėgulmingos Tau 
tiszkos Bažnyczios,atsimetusios 
nuo Rymo vyskupų; pabaigo
je iszguldyti naujos bažny* 
ežios principai ir iszpažinimas 
tikėjimo (credo). Daug aky

vo atitinkame toje knygoje, 
paraszytoje gražia, skardžia ir, 
teip sakant, brandžia kalba. 
Lietuviams, kurie moka len
kiszkai, priderėtų su ja apsi- 
pažinti. - Mes patariame tai ne 
su propagandos siekiais ir ne 
su atskalunystės užmanymais, 
bet vien su noru, idant paakin
ti tautieczius ir duot jiems su 
prasti, kokiais keliais ir į ko
kią prapultį gali nuvesti lietu
vius dabarnyksztis bažnyczių 
valdymo būdas, prasidėjęs nuo 
vyskupų seimo Baltimorėje 
1883 m. Lygiu budu yra toji 
knyga persargos ženklu lietu
viszkai j ai dvasiszkijai, ikikol 
ji nepaliaus buvus tautos ar
dytoja, ažuot būti tautos sar
gu-

Yvairios žinios.
Milziniszko gyvulio palai

kai. Dar ir musų dienose ne
retai pasitaiko užtikti tai szę, 
tai tę liekanas milžiniszkų gy* 
vulių, kurie gyveno nepažįsta
moje istorijai gadynėje, arba 
kaip paprasta sakyti — priesz 
didįjį tvaną. Tos liekanos 
aiszkiai liudija mums, kad gy
vųjų sutvėrimų tarpe įvyksta 
isz lengvo, bet tolydžios, tūlos 
permainos. Sztai, isz Buenos 
Aires raszo, kad Argentinos 
provincijoj Entre-Rios, estan- 
ei joje „Nuova Alemania”, ne
seniai atrado pirm-istorisz.ko 
gyvulio palaikus. Isz didelių 
karszczių pradėjo skilt ir tru
pėti vienos upės krantai ir nu
smukus sutrupėjusiam moliui 
žemyn, pasirodė isz po jo viso 
ki dideli grobakauliai. Rasta 
keletas krūminių dantų, kurie 
apsukuo turėjo storio 48 centi 
metrus (pusantros pėdos),yvąi- 
rus kojų kaulai, pakauszio 
dalys,— viskas milžiniszko di
dumo. Ant galo, buvo suras
tas ir visas skeletas, tai yra nu
garkaulis su szonkauliais ir 
kitais kaulais; isz skeleto ma
tyt, kad tas gyvulys mastodon
tas arba taksodontas; kiekvie
nas szonkaulis turi 20 centi-

tos Valstijos.x -r --

Rusijoje sziuosmet vėl bus 
badas; szesziolika <■ derlingiau • 
šių gubernijų, o teipgi Krymo 
pugiausalė ir Kaukazas neturi 
duonos, nes javus iszdegino 
saulė.

Galicijoj, Austrijos vieszpa- 
tystėje, yra gyventojų 7,817, 
023; vyrų 3,62Q,042, moterų 
3,696, 981. Skaityti ir paszy- 
ti mokanezių yra.. 2,210,453; 
tiktai skaityti mokanezių 446, 
154, o nemokanezių raszyti ir 
skaityti yrą 4,660,416^ Len
kiškiems ponams ir vokie- 
cziams valdant sząlj^ąpįĄ pa
mokinimą sodieczitpnegąlvoj. 
Jie žino gerai, kad sodiecziui 
apsiszvietus, jis supras dalykų 
stovį, tada ponui ir vokiecziui 
bus galas.

mentrų (pėdą su virszum) plo- 
ežio. Bet gi kaulai buvo jau 
teip sutriuszėję, kad trupėjo ir 
negalima buvo jų nė paimti. 
Tai dar vienatinis- toksai atra
dimas provincijoj Entre Rios. 
Į tą vietą nukako vokiszkas 
profesoriusHauthal,idant viską 
isztirti ant vietos ir paskui pa
imti su savim visas milžino lie
kanas. •

Isz visur.
.Portugalijos karaliaus moti

na, naszlė mirusio karaliaus, 
Marija-Pija, atvažiavus į szil- 
tu s vandenis, į Air-les-Bains 
vos ne žuvo iez pakersztingos 
rankos: kas-žin-kas taikėsi ją 
nužudyti. Isz to apmaudo se
nė nupleszkėjo į Rymą susira
minti.

Maskolijos įėmimai ir isz
leidimai 1901 metams apskai
tyti ant vieno milijardo ir sep
tynių szimtų asztuonias de- 
szimts asztuonių milijonų rub
lių (1,788,000,000). Ant už
laikymo valdžios ir vedimo 
geležinkelių paskirta 383 mili
jonai, ant kariaunos 324 mil., 
ant kariszkos laivynės 93 mil., 
ant užlaikymo valdininkų 305 
mil., numokėjimui vieszpatys- 
tės skolų 275 mil., ant netikė
tų reikalų 145 mil., ant vidu
rinių vieszpatystės reikalų 87 
mil., ant sudų — sudžių 46 
mil., dėl valdininkų caro lau
kų ir miszkų ir abelno pageri
nimo visuomeniszkos ūkės 41 
mil., o ant apezviemo, tai yra 
visokių mokyklų tik 33 mili
jonai. Taigi apszvieta pas 
Maskolijos valdžią skaitoma 
veik už nereikalingą ir dėlto 
mažiausiai ant to paskiriama 
pinigų. Su v. Valstijose 1900 
metuose valdžia iszmokėjo ant 
mokyklų ir mokintojų $145, 
583,115. Pagal szitas skaitli
nes gali kiekviena lengvai nūs-1 

j pręsti, kiek Maskolijos valdžia 
rūpinasi apie žmonių apszvie- < 
timą, nors gyventojų turi ne
toli dusyk iiek, kiek Suvieny- j

The home gold cure.
An Ingenious Treatment by which 

Drunkards are Being Cured Daily 
in- Spite of Temselves.

No Noxious Doses. No Weakening 
of the Nerved. APieasant WcP Po
sitive Cure for the Liquor Habit.

It is now generally known and understood that 
Drunkenness is a disease and not weakness. A 
body filled with poison, and nerves completely 
shattered by periodical or constant use of intox
icating liquors, requires an antidote capable Of 
neutralizing and eradicating this poison, and des
troying the craving for intoxicants. Sufferers 
may now cure themselves at home without publi
city oriose of time.from business by this wonder
ful „homb gold cubs" which has been perfected 
after many years of close study and treatment of 
inebriates. The faithful use according to direc
tions of this wonderful discovery is positively 
guaranteed to cure the most obstinate case, no 
matter how hard a drinker. Our records show the 
marvelous transformation of thousands of Drun
kards into sober, indrustrious and upright men.

Wives cubb youb husbands!! children cube 
your fathers ! ! This remedy 4s in no sense a 
nostrum but is a specific for this disease only, 
and is so skillfully devised and prepared that it is 
thoroughly soluble and pleasant to the ta*te, so 
that it can be given in a cup of tea or coffee with - 
out the knowledge of the person taking It. Thou
sands of Drunkards have cured themselves with 
this priceless remedy, and as many more have 
been cured and made temperate men by having 
the „cube15 administered by loving friends and 
relatives without their khowledge in coffee or tea, 
and believe today that they discontinued drinking 
of their own freė will. Do not wait. Do not be 
deluded by apparent and misleading „improve
ment”. Drive out the disease at ones and for all 
time. The „home gold cube” Is sold at the ex
tremely low price of one dollar, thus placing 
within reach of everybody a treatment more effec
tual than others costing $25 to $50. Full direc
tions accompony each package- Special advice 
by skilled physicians when requested without ex
tra charge. One dollar. Address Dept B 204 
EDWIN B. GILES a OOMPANT, 2330 and 2833 
Market Street, Philadelphia.^ z

All correspondence strictly confidential.



398 Vienybe
Telegrafas be vielų.

Gauname tankiai girdėti ir 
skaityti apie yvairius patobu
linimus telegrafo be vielų. To
kį telegrdfą įtaisydavo ir pir- 
miaus, bet jis galėjo persiųsti 
ženklus tik mažoj atštumoj, į 
netolymas vietas. Bet su lai
ku toks telegrafieravimo bū
das įgįja vis platesnį pritaiki
nimu ir, gali sakyt, musų aky
se eina tobulyn. Daug jau 
buvo susekta sziam dalyke 
y vairių pagerinimų, bet nebu
vo dar pasiekta tokių puikių 
pasekmių, kaip ant linijos, 
kuri sujungia Prancūziją su 
sala Korsiką Tarpžemėse ma 
rėse (Europos pietuose).

Czia darė ir daro bandymus 
bendrovė „The Marconi inter
national marine communica
tion”. Viena stacija įtaisyta 
ant sziaur-vakarinio salos 
Korsikos kranto, Vietoj, vadi
namoje calvi, o kita -- ant 
Prancūzijos kranto, miestelyj 
Biot; atstumas stacijų vienos 
nuo kitos 175 kilometrų (164 
rusiszki verstai).

Stacija turi pirm visoko 
augsztą stiebą, kokius matome 
ant didelių laivų; jo augsztis 
siekia 57 metrų (26 ir pusė ru- 
siszko sieksnio); ant virszunės 
skersai paguldyti keturi va
riniai kabeliai (susukta isz va
rinių ar kitokių vielų virvė) 
isz septynių storokų vielų. Tas 
stiebas paskirtas rinkimui ir 
apmetimui į tolį elektriszkų 
vilnių.

Įtaisymas telegrafo be vielų 
ytą paremtas ant metaliszkų 
pjaulelių ypatybės, pagal ku
rią jie, prie paprastų iszlygų, 
pepėrleidžia elektros; bet jie 
tampa gerais pravadninkais, 
patekę po įtekme teip vadina
mų Hertzo vilnių, kurias isz- 
duoda isz savęs prietaisas, va
dinamas oscilatorium. Isz tos 
metaliszkų pjaulelių ypatybės 
pasinaudojo, idant suvartoti 
juos telegrafui be vielų;

Telegrafuojant, kada ėleį- 
triszkos Hertzo vilnys susiren
ka, tai tas vilnis perduoda su

ŽEMIU DULKĖS.
APYSAKA,

lenkiškai parašyta Jf. Radzemjčiutės.
(Tąsa.)

— D’gi jisai!— apsiašarojęs prasijuokė 
senis.

— Raulas — toks ponas! Raulas! Raulas!
— skambėjo viens per kitą nudžiugę balsai.

Visi apspito kapitoną. Sveikindami ir 
glostydami, vedėsi jį grinčion.

— Suvarau smuikininkus ir gužynė ūžia!
— bambtelėjo Šliugurys, suktiniu sukdamas 
grėblį.

— Pasidrūtinti jam! — tupinėjo brolie
nės, norėdamos ir bėgt į grinčią ir Čia pasilikti.

— Reiktų straktelti į dvaro pievas Marty- 
nuką parsivesti — žebtelėjo Petras.

. — Dėkit valgį ant stalo ir pakvieskit 
Marčiuką! — flurentė grieštai senis. - - Vienog, 
apie gužynę — šiukštu! Raulukas neatsilankęs 
dar bažnyčioje, nė nepaklupojęs ant kapinių. 
Linksmintis galės paskui!

Tada Šliugurys, nesumanydama, kokiu bū
du išreikšti savo džiaugsmą, šokęs į pryšakį, 
užtraukė drutoku savo balsu naują dainą:

Mergyte mano, 
Tekėk už manęs!

Tai tu nežūsi,
Varge nebusi.

Po mano vartais
Jievarai žydi,

O iš kraštelių
Žalios rūtelės.

O iš kraštelių
Žalios rūtelės,

O vidurėlyj
Vis vainikėliai.

Meluoji šelmi,
Tu naravoji, — *

Nuo motinėlės
Manę vilioji. ',

Po tavo vartais
Jūrės — marelės,

O iš kraštelių
Žali maureliai.

O iš kraštelių
Žali maureliai,

O vidurėlyj
Vis dumblynėlis.

Mergyte mano, 
Tekėk už manęs,

Už manęs jauno,
Už artojėlio.

Tai tu nedirbsi
Sunkių darbelių,

Tai tu nevargsi 
Didžių vargelių.

Aš velyj vargti / 
Trejus metelius

Ir išpažinti
Didžius vargelius.

ir išpažinti
Didžius vargelius, —

N’už tavęs eiti, 
Šelmi berneli!

Tu n’artojėlis,
Tik girtuoklėlis, 

Tamsių takelių 
Tu bludonėlis!

Tuo tarpu buvo ėję pro Bakučio ūkę ir 
darželyj mirgtelėjo patogus merginos veidelis, 
aliugurys, čiulptėrėjęs kelis kart lupomis, mos
telėjo ranka, lyg siųsdamas bučinį. Moters ap
siblausė, senis susiraukė, tik Raulas, nusijuokęs 
išdykėlio juolcu, blangaterėjo jam per petį.

Atgužino iki savo sodybai, kuri urnai su
kruto, tartum skrusdynas, ir patvino džiaugs
mu: sakytum, nustebo senosios ~grinčios sienos, 
net garniaj ant kreigo rodėsi pabūgę, o žvirb
liai iš po-pastogių paskrydo po orą. Skaniai 
pavalgius,—o vakarienei buvo šauniai iškraus
tyti kamaraitės ir svirno (klėties) padėjimai, — 
Raulas išdėstė ant stalo savo ryšius ir punde
lius, iš kurių paeiliui pradėjo rodytis gausios 
lauktuvės visiems gentainiams: šilkinės skepe
taitės ir karieliai, sidabruotos pypkės, peilukai 
su nematytoms kriaunimis, vaiska-varsiai šali
kai ir plonos gelumbės.

x Gavę dovanų, visi džiaugėsi ir gyrėsi viens 
prieš kitą lauktuvėmis, belsgėjimas ėjo garsyn, 
rizenimas ir linksmybė kilo, tartum sujušusi 
jurė. O viduj tų prašvitusių veidų, viduj to 
karščio ir judėjimo, viens tik senis Kareivis 
tylomis murksojo kertėje už stalo ir, paktelda- 
mas tarpais iš pypkutės, aštriai ir akylai dėmė
josi į veidą tam dailiam ponaičiui, kurs, darky
dama kalbą, apie nieką nesitėiravo, tik su aiš
kiu pasiputimu štoravo, kas su juo buvo .dėjęsi 
ir kaip jis visur yra laimėjęs.

Šnairavo iš-po surauktų antakių , ir ty
lėjo ....

III.
Naktibalda-

Pats nakties įgudomas. Sidabrinis mėnulis 
žvalgėsi Kiišniavoje ir balsgana šviesa apklos
tė nurimusią žemę, apsiklėsčiusią vasaros grože.

Apsukuo viešėjo iškilminga tyla. Nepa
žini buvo nė menko pūstelėjimo, tik silpnas, 
šiltas dvilkterėjimas sklaidė nuo laukų ir pievų 
žolės ir javų kvapą, o nuo upelio šiureno gai
vus vėjelis ir iš balokšnių ošė ore švelnus paukš
čių čirškėjimas. Kaime viskas buvo sumigę;
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. Vidurnaktyj Dičkių durys iš lengvo pra

sivėrė. Ant kiemo išėjo Raulas. Neėmė jo 
miegas ant minkštų patalynių, kurias jam pa
klojo brolienės, tardamos paguldžiusios jį ka
rališkai. išsirangė patylems iš lovos, perėjo 
tvanko pilną butą, kuriame visokiais garsais 
kvėpavo ir knarkė šeimyna, perėjo, priemenę ir 
atsidūrė gaiviam ir pakvipusiam ore. .Atsirė
męs į darželio vartelius, rūkė cigarą ir durnojo, 
įsteigęs akis į pryšakį.

Nepertoli čiurkšnojo Kiršniava, o mėnulis 
iš anapus jos pratiesė per mirguliuojančius si
dabrinius miglynus virpančią vandenyje juostą. 

•Už upelio blykčiojo naktigoninkų sukurta ug
nis, raudonuodama per durnus; iš tępat skriejo 
į šalis amuikos čirškėjimas, nesutaikytas ir, re
gimai, išėjęs iš-po nesugebių pirštų. Tę jau 
erdviu plotu tęsėsi dvaro lankos ir Martyn u kas, 
ganydamas pono arklius, kurstė ugnį ir varė 
nuo savęs miegą smuikavimu.

Raulas šypterėjo. Ir jam teko pažinti Las 
pievas ir tas naktigones, tas nakvynes ant raso
tos žolės ir dienas po saulės karšč u. Tai buvo 
jo praeitis ir ji butų pasilikus jo dalim, kad 
nebūtųš din ištraukęs. Dabar .apjuokė .tai, 
stačiai Š indi jo. Jam išrodė apjuoktinu daigtu 
tas siaurutėlis darbo ir išmonės užmačius, tas 
tartum skrusdėlių triūsas, menki rūpesčiai, atsi
likimas nuo svieto, tas visas gyvenimas, įspraus
tas tarp lauko sklypelio, upelytės, dvaro, baž
nyčios ir miestelio, ką guli dviejose myliose. 
Toliaus jį apėmė bodėjimas. Ugnu jam tapo be 
miesto, be savo draugų, be pasilinksminimų, i 
Dabar ūžtų po Stetiną, o vakare bučiuotų Gry- i 
tą, iš ko visa miesto jaunuomenė degtų pavydu, i 
Čia nieks neišmanąs visam pilnume, kiek daug 
jis yra laimėjęs gyvenimo, lioterijoj, net nemo
kėsią jam užvydėti. Ką jis veiksiąs pertą kiaii- i 
rą sąvaitę, kurią buvo ketinęs išbūti čia, kaip 
atkelsiąs grinčios tvanką ir su kuo gausiąs pa 
sikalbėti ?...

Ir ko jie. čia trunyja, tartum pririšti prie 
to žemės Sklypo? Svetur, toli, galėtų turėti pld- 
tų-plotus ir pilną gėrybių. Dėlko jie netrau
kia šalin?

Nenorėjo grįžti grinčion, nes nakiis buvo 
tpkia šviesi ir šilta. Jį traukte traukė pasi
vaikščioti. Pravėręs vartelius, išstrengė laukan.

I Išilgai tvorų-raitėsi keleliai nuo ūkės lyg 
ūkės. Eidama, pažino kiekvieną: turtinčiaus 
Sliugurio ir kriaučiuko Juozo, toliaus Švedo 
sodybą ir Rapolo Barsdylos kluoną. Pamaži 
nugoglino iki vieškelio, nieko nepatikęs. Visi 
buvo sumigę ir tik šunes, likę nakties sargais, 
neliovė loję ir staugę, tartum siundomi. Priėjęs 
vieškelį, sustojo.

Nuo Čia kelias eina trimis žaroms:' viens 
veda stačiai į dvarą . per tiltą, kits pilekalnto

linkai po-kairei, o trečiasis po dešinei link baž
nyčios ir kapinių. Šventasis stovylas, posto 
geliu, tarp keturių stulpų, stugsojo ant sargos 
•to giįžkelio^ Buvo tai šv. Sebastijonas, perver
tas vi tyčiomis, nuogas, pririštas prie kančios 
medžio. Skaptprius, pats per savę prasimoki- 
nęs tos dailos, padarė šventamjam suraukytą ir 
baisų veidą,, o tepliorius nepasigailėjo raudonų 

i dažų, kad kankintinio kraujo butųkuoapfčia'u- 
šiai. Nudarė raudonai Visą kūną, pančius ir 
skaudulingą veidą. Tai senovinis Karėiviškės 
užtąrytojasl Raulas atsiminė jį iš savo jaunys- 

, tęs mėtų, tik stęvylą ir koplyčaitę turėta paa
kinus pataisyt ir atnaujinti, o dievobaimingi' 

i žmonės apkaišė juos laukinėmis žolėmis iri 
skaisčiomis kvietkoms iš kaimn darželių. Ir!

i Raulas kilstelėjo skrybėlę. Jo ranka, pdgal; 
, senovės paprotį, padarė ant galvos ir kratinės 
■ kryžių.

Tam pat tarpe, ant tilto nuo dvaro, sudun
dėjo keno žingsniai ir į stovylo priešakį išgpg- 
lino vyras milžiniško ūgio. Nepatėmyjo kapi-į 
tono,.stovėjusio pbšalyj, bet Raulas aiškiai pa
matė jo veidą, beeinant anam be kepurės pro* 
stovylą. Tas veidas buvo liesas, su įkritusiais: 
žandais ir išsikišusiais kaulais, ant galvos augo 
juodi, kaip varnos sparnas, plaukai, kurie ne- 
seniai, regis, buvo dar jautę.kareiviškas žirkles. 
Raulas pažino tą žmogų. Buvo jiedu vien moks
liais ir drauge ganydavo kaimenę.

Tai buvo Kristupas Juodis, Marės And
riu vienės brolis. Matomai, paveldėjo tėvo ama
tą ir grįžo iš darbo, neš už juostos kyšojo teš- 
lyČia (skliutas), o per pečius kybojo maišiukas 
su mažesniais įnagiais.

Kapitonas širpiai žingterėjo priešakiu. 
Vyrisčias, matydams svetimą žmogų, staptelėjoi 
ir iš-paniurų dilbterėjo, akimis.

— Ar nepažinai manęs, Kristup?
— Ne!
— O Dičkių Raulo neatsimeni?
—- Tai tu! Nebūčiau pažinęs. iŠ kur tli ? 

Midikavau, koks vokietis, dvaro užvėisdas, se
lina prie Švedų Magdukos!

— Tai Čia teip atsitaiko?
— Ko gero! O tu iš kur?
— Iš toli, iš svieto!
— Ar seniai?
— Šiądien pavakare. O tu iš kur grįžti?
— Nuo darbo, iš Panendrių dvaro. Prieš 

sąvaitę buvau nuėjęs.
— Ar ūke neužsiimi?
— Butą Čia ūkės! Ant ko tę sėdėsi, kad 

šuo visą blomą vuodega užgultų! — atrėmė 
karčiai valsčionis,-truktelėjęs pečiais ir parodęs 
ranka į tą vietą, kur gulėjo jo ūkė. — Štai tę, 

(Toliaus bus.)

pagel ba ano stiebo. Kitos 
stacijos stiebas priima pasiųs
tas vilnis, kurios atsiliepia 
tamti'kru bud u anos stacijos ? 
aparatuose (prietaisuose), kai.p 
lygiai ir ant to paprasto apa
rato, kurs galutinai užraszo 
telegramą. *

Bandymai su tokiu telegra- 
fieravimo budu labai nusisekė. 
Stacijos dirba be jokių kliu* 
ežių ir dabar jau ketina siun
tinėti vienu kartu po dvi tele
gramas, kaip vieliniam, tele- 

į grafe-.
į Apart augseziauą ^pras/yto 
: Marconi’o bevielio telegrafo, 
apie geresnį jo įtaisymą daug 
triusėsi iszradėjai Tesla ir Po- 
pbv’as: Popovo pramanytus 
prietaisus Rusų valdžia įvedė 
kariszkoje savo Įaivynėje ant 
Juodųjų marių. OTeslasta - 
cziai tvirtina, jog netolymoj 
ateitėje galima bus sujungti 
bevieliu telegrafu Europą sb 
Amerika.

Savo įtaisymui Tęsia ketina 
pasinaudoti be gilo, tankų 
elektrikus judėjimą arba siū
bavimą; aparatas, — kurs per
duoda, gavęs elektriszką sro^ę, 
padidina jos galybę ir nulei
džia į žemę, po’kurią ęlektrisz: 
kos srovės nudilgsta visais 
lenksmais. O aparatas, kurs 
priima (padėkim, Amerikoje); 
teip įtaisytas, jog jo judėjimai 
sutartinai atliepia perduotoje 
siūbavimams,, kurs ; įtaisytas* - 
padėkim, Paryžiuje-arLondo.? 
ne. Aparatas ‘priima tuos siu- 
bavimūs ir teip didžiai juoš, 
sustiprina J1 jog juos gali aišz'- 
kiai patėmytį ir isznaudotį 
aparatas — priimtojas, anapus 
did mar ių. Tešla sakąs, kad 
vartojimui jo prietaisų atstu 
mas nieko neatstoja ir jie galt 
per visokias tolumas atlikti 
savo užduotį, -t

Parsiduoda lotai ant pigių 
iszlygų, South Wilkes-Barre, 
prekė nuo 200 iki 800 mokant 
po $5oo ant mėn., dasižinokit 
pas J. J. Paukszfį.
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Rusijos caras įvedė į Finn- 
landiją (Suomiją) naują karei
vy stėsaavadą, panaszų į < tą,, 
kuris yra pildomas Lietuvoje; 
Suomiams caras pradžioje da
vė sziokius — tokius palengvi
nimus, tacziaus viskas virsta į 
pilną Finnlandijos nuslogini- 
mą. O jug caras Aleksand
ras I, szimtą metų tam atgal, 
prisiekė Suomijai amžiną ne- 
prigulmystę ir pats iezsitarė: 
„Finnlandija ne rusiszkoji gu
bernija, bet savistovi vieszpa- 
tystė”. Netikėki m despotų 
pažadėjimams — jie nekanda 
tik kada dantys atszipę.

Numirė 5 Rugpjūczio cieso- 
rienė — naszlė, motina dabar* 
nykszczio Kaizerio, turėdama 
61 metus. Buvo tai geros 
szirdies ir gražių nuomonių 
moteriszkė, lygiai kaip ir jos 
miręsis vyras, Friedrichas III. 
Ciesoriavo tik 3 mėnesius 1888 
m. Su kaizeriu Vilium, savo 
sunum, ji beveik neapsikentė.

t i

Ar
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Atsakymai.
Aleks. Jociui^ Rhila.y Pa. 

jus gausite kunigą kokio geidžiate, 
sunku pasakyti. Amerikos vysku
pai ir kunigai visi priguli į trustą ir 
vieni antrus gina, gelbsti. Jeigu ir 

, atsirastų geras kunigas, bet nepri
gulėtų prie trusto, nepildytų jų įsa
kymų, toks butų iszmestas isz kuni
gystės ir iszkeiktas. Ant to kelio 
stovėjo ir velionis kun. A. Burba, ir 
priverstas buvo griauti tą, ką buvo 
pastatęs. Jeigu bažnyczios nepado-

* vanosite vyskupui, tai negausite ku
nigo, o jeigu drąsuolis ir atsirastų, 
•tai bus iszkeiktu, kaipo atskalūnas. 
Kas buvo ir jūsų arkivyskupui ap
mainyti kunigus ir. viskas ,butų ap
siėję be vaidų-karsztųJ Bet ne. Jie 
reikalauja aklo paklusnumo, o ne- 
klausanczius iszkeikia, atima net ka
talikystę ir už tai vien, kad nepado- 
vanoja vyskupui savo turtą. Ant 
kontrakto kunigas teipgi neis. Ar 
atsirastų toks kunigas isz Lietuvos, 
reiktų apie tai pagarsinti „Tėvynės 
Sarge” ir j,Varpe*’. Mes jums tin-
kanczio kunigo nejauoziame.

J. J. Haulynaicziui^ Boston^fass. 
Jūsų privedimai „Žvaigždei” netilps. 
Apsiputojusių žmonių nepertikrįsi. 
Jug pasielgimai tokių Milukų, Kau
pų, Kaulakių, Krawczunu, Gricių 
cum consortibus geriausiai žmonėms 
atidaro akis.

Puse Kankintiniams.
Paskiria 10 egz. „Botani

kos”, kuri kasztuoja po $l,oo; 
už 10 knygų butų $10. Visas 
iszpardavęs, paskirsiu pusę t.y. 
$5,oo ant lietuviszkų kankin 
tinių. Už tai-gi pirkit, broliai, 
s&v knygas ir suszelpkit savo 
brolius, Maskolijos tyruose 
vargstanczius.
- Raszykit ant szio dareso:

Jonas Raulynaitis,
45 Leverett str.

Boston, Mass.

Pajieszkojimas.
A az Vincas Cibulskas; pa- 

jieszkau savo brolio Juozo Ci
bulsko, kuris seniaus buvo 
Shenandoah Pa. o dabar gyve
nąs Anglijoj. Jis pats ar kiti 
teiksis duoti man žinią antszi 
to adreso:

Vincent Cibulskas,
501 Dickson str.

Homestead, Pa.

Asz, Ona Kemežienė, pa- 
jieszkau savo pusbrolio Vinco 
Visgirdos; jisai paeina isz kai
mo Sunkarų, Rudos parapijos. 
Praszau tegul atsiszaukia ant 
szito adreso:

Ona Kemežienė,
Box 33

Vandergrift, Pa.

Tautiszkas Piknykas!

T. M. D. kuopa Scrantono 
rengia Piknyką ant 20 d. Rug- 
pjuczio (August); prasidės 3 
vai. po pietų, trauksis per nak
tį. Daržas visiems žinomas 
ant South Side, Center Park 
Belewue karas atveža iki pat 
daržui.

Broli Lietuvi! jei nori su- 
įszelpt tautiszkus reikalui, at
silankyk: dailiai pasilinksmįsi 
prie geros muzikos, ir tavo 
praleistas centas nueis ant tau- 
tiszko aukuro, nes pelnas eis 
ant tautiszkų reikalų.

Įženga vyrams 25 centai, 
moterims ir merginoms dova
nai. > * Komitetas.

Vienybe
A worthy successor-

„Something New Under The Sun.”

; All Doctors have tried to cure CATARRH by 
the use of powders, acid gases^ inhalers and drugs 
In past form. Their powders dry up the mucuous 
membranes causing them to crack open and bleed. 
The powerful acids used in the inhalers have enti
rely eaten away the same membranes that their 
makers have aimed to cure, while pastes and oint
ments cannot reach the disease. An old and ex-

I perienced practitioner who has for many years 
made a close study and specialty of the treatment 
of catarrh, has at last perfected a Treatment 
which when faithfully used, not only relieves at 
once, but permanently cures catarrh, by remo
ving the cause, stopping the discharges, and cu
ring all inflammation. It is the only remedy 
known to science chat actually reaches the affic- 
ted parts. This wonderful, remedy is knowh as 
,,SNUFFLE8 the GUARANTEED CATARRH CUBĖirand. 
Is sold at the extremely low priced of one dollar, 
each package containing internal and external 
medicine sufficient for a full month's treatment 
and everything necessary to its perfect use.

„Snuffles*’, is the only perfect catarrh cure 
ever made and Is now recognized as the only safe 
and positive cure for that annoying and disgus
ting disease. It cures all inflamation quickly and 
permanently and is also wonderlully quick to re
lieve HAT FEVER OT COLD In the HEAD.

Catarrh when neglected often leads to con
sumption— „snuffles” will save you if you use 
it at once. It is no ordinary remedy, but a com
plete treatment which is positively guaranteed to 
cure catarrh in any form or stage if used accor
ding to the directions which accompany each pa
ckage. Don’t delay but send for it at once, and 
write full particulars as to your condition, and 
you will receive special advice from the discove
rer of this wonderful remedy regarding your case 
Without cost to you beyond the rrguiar price of 
„snuffles” the „guaranteed Catarrh cure.”

Sent prepaid to any address in the United States 
or Canada on receipt of one dollar. Address 
Dept B 204 EDWIN B. GILES & COMPANY, 
2330 and 2332 Market Street. Philadelphia.

Atsiszankimas!
Man važinėjant po Vakarus ir po 

Naują Angliją teko'sueiti daugelį 
Lietuvių, protaujanczių, kurie nori 
įgyti didesnį įžvelgimą į klausymus 
philozophijos ir mokslų (duszią, Die
vą, gamtos įstatymus, evoliuciją, ir 
tt.). Kadangi tie klausymai aiszkiai 
yra iszguldyti L. Buchnerio veikale 
„Pajiega ir Medega” (Kraft und 
Stoff),ir kadangi sziądien toks veika
las reikalingas visiems laisvamaniams 
idant turėtų atramą priesz kunigijos 
melus apie religiją, asz pasisznekė- 
jęs su keliais tautieoziais, rįžausi ap
garsinti prenumeratą ant virsz minė
tos knygos. Prenumerata lietuvisz- 
kos knygos, kas dabar nori prigelbė- 
ti aną atspaudinti, kasztuos $1,50; 
po atspaudinimo kasztuos $2,00. To
dėl tuos, kurie nori tą knygą turėti 
lietuviszkoje kalboje, kviecziu pri
siųsti prenumeratą, ir kaip taps at- 
spaudinta, užsimokėjusiejie gaus at
lyginimą knygoms tiek egzemplio
rių, už kiek bus isz anksto užmokėję 
ir jų vardai ir pravardės taps ant 
galo knygos pagarsinti. Kasztai 
spaudos yra dideli, todėl praszau 
Tautieczių urnai su prenumerata isz- 
leidime knygos man pagelbingais 
būti. J. Szliupas, M. D.

421 Penn Ave., Scranton, Pa*

Kankinimas Romatizmo.
Ne vienas isz parengtų instrumen
tų ant kankinimo kūno per Hiszpa- 
niszką inkviziciją negali lygintis 
kankinimams kuriuos, turi iszkęsti 
žmogus, romatizmu sergantis, kas 
diena laike szalto ar drėgno oro. 
Kiekvienas sąnarys turi vietą dėl 
didelės nelaimės, kiekvienas mus
kulas iszrodo turintis kas minuta 
naują vietą dėl skausmo, nėra ma
žiausios dalies kūno kad nejaus
tum atskyrio paštovinczio skausmo. 
Liga prasideda rankoso ar kojose, 
bet jeigu skubei nesigydo, gal ap- % 
imti visą kūną. Netik vienas kan
kinimas szitos baisios ligos isz- 
traukia visą energiją, bet visos 
dalys kūno prieszingatdirba ir nie 
kas kaip tik skausmai užima jūsų 
mislis.^ «i

Kas tik tavę žada iszgydyti yra 
mielas, užtad jus romatizmais ser- . 
ganti esate apgaunami lengvu bu- 
du mostimis, proszkais ir kitais 
niekniekiais.' Kada jau viską tą 
busite iszmėginę kreipkitės ant 
tikro kelio, ką jumis jau pirmiau 
reikėjo padaryti, ir eikite pas dak
tarą — specialistą, o tokiu yra:

DR. LEONARD LANDES,
. 134 E. 24-th str. 

New York City,'
Nes jisai isztyrinėjo szitą lygą ir 
jos pasekmes ant yvairių ligonių 
'per ilgus metus. - Czionai nėra už- 
minimo visiszkai, jisai pažįsta ro- 
matizmą ir tavo romatizmas gal 
būti iszgydytas. Jisai gydo savo 
nauju budu su elektriką ir greitai, 
o be pasekmės gydymo visisz
kai negali būti. Jau pirmą dieną, 
gydymo pajausite lengvinus, skaus
mas nustos ir kaip tik sugadintas 
kraujas bus sumažintas busite pil
nai ir užbaigtai iszgydyti.

Neabejok ir netrotik vilties! nes 
nepasisekimas yra negalimas. Ne
kęsk skausmų nė dienos ilgiausi — 
nes pagelba laukia tavę. Užsira- 
szyk sau vardą ir adrisą: 
DR. LEONARD LANDES 134 E. 
24-th SRT. NEW YORK CITY, 
arba iszkirpk szitą apgarsinimą ir; 
atsineszk su savim. Jei negali atei
ti, raszyk, bet asabiszkai ar per 
laiszką atsiszauk tik pas SPECJ- 
ALISTA. _ _________________

Ant pardavimo
Pigiai parsiduoda Hotelis ir 

Saliu n as ant kampo E. Main 
ir Chesnut str. netoli brėkerio 
No. 11. Plymouth, Pa.

Saliunas yra su visu papuo- 
szimu, prietaisoms ir su puikia 
baru už $300.oo.

Im



BRAVORAS.
(CITY B RE WER Y CO.) 

Kuriame: iszdirba skaniau 
šią, geriausią ir sveikiausią 
ALŲ ELIŲ ir PORTERĮ 

Po No 600 iki 612 Pearl str.

PETER BREIDT
Locninįkas.

Temykite motinos.
' Po 25 metų -tyrinėjimo ir .prakti- 

kavojimo szpitolėsė ir szeimynose. 
Asz persiliudijau kokiu budu gelbė
ti publiką. Asz turėjau tukstanežius 
persiliii'iijimų, kaip bandavonė ma
no naųjo budo gydymo kroniszkų li
gų, ir-spenlaliszkai moterių' ir vaikų. 
Nėra szitoje szalije ir svetimose sza- 
hse, kurs virszytų mano būdą gydy
mo. Galite apsznekėti savo locnoje 
kalboje arba apraszyti norus ar rei- 
k alaviniu s. Pribuk asabiszkai jei
nemoki raszyti savo kalboje, jei ga
lima akzaminas dovanai. Įdėk 
2c. markę dėl utsakymo.

M. E. JACKSON, M, D.
P' O. Box 492

Office 246 Indiana Avė.
HIMMONB, 1NĮ>.

UŽ

MOTELIS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- > 
noti ir szalto aluezio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite pas:

Antaną Kalinaucką
18 N. Hancock et. WILKES-BARRE

Tai praezykie tosios ką Aptiekorius Groblevskis 
sudaro. Yra tai sudirbta isz virokių augalų ir 

' szaknių isz devynerių dalykų sudėtos isz 27, (kaip 
tai sako syk po 27j ant svieto geresnės Trajankos 
nesiranda

43^“Aptiekorius Dėdė Groblevskis jau dėl kož- 
no žinomas, yra vienas garsingiausių Aplieko- 
ri u m tarp musų tautos cz tonai Amerikoje. Tei- 
po gi yra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap- 
tiekofiue žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežine pagelboj susirgusios žmonijos. Dėlto- 
gi jeigu kada j us Dievės teiktųsi dslipetėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas jįjį.

Adresas:
'ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109 ' 
PLYMOUTH, PA.

araasasasasasasasasasesasasasasH
BSevera’s s
įa Bitters H 
g Skilvinisg
aPreke 50 c. ir $l-oo M ui In
d------- a--------------------  -E
g yra pamatu sveikatosŠ 
Cjviso kūno, palengvina pe E

W. SUCKAUS
Galima gaut pas jį visokios 

arielkos, vyno, skanaus aluczjo,K .. . . L . i L. 3 arielkos, vyno, skargrėjimui maisto t kraują,S kvepenczi' cigan}. 
Sturi gerą skonį, sudrutmafc Teiposgi užlaiko 
gviso kūno ir proto spėkas.™ levingų ir szeip žnm V ieu KULIU IT jJLUbU W jJdkao.įg 

CjNeduoda užsikrėsti ligos“] 
gperams, silpniems sugraži-g 
CJua stiprybę ir naują gyvastįg 
^suteikia visam organizmui, g

S 
3g W. F. SEVERĄ, 

pi MANUFACTURING PHARMACIST, 
g CEDAR RAPIDS, IOWA.
S Severos gydūlės yra gaunam''1“ 
mpas A. Grobtevskį, 111 Main 
up Plymouth, Pa. vv.v
^5522525a52525B5B5B52525B5B525  ̂‘ WILKES-BARRE, PA.

Severos gyd&lės yra gaunamos K 
"" ’’ '"“7 ' i str.B

Plymouth, Pa. Dj

Teiposgi užlaiko dėl pake- 
levingų ir. szeip žmonių nak
vynę ir valgius inlaiką, teipo- 
gi užkandį kožoame laike.

Fanai dėl atvėsimo laike va
saros karszczio. In taisymai 
ko puikiausi.

Nepamirszkite atsilankyti 
busite užganėdinti visame.

Vincas Suokus
98 Northampton St/reet

LMS'

trade marks 
Designs

.. Copyrights Ac.I Anyone sending a sketch and description may 
ąnickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica-

- -Handbook on Patents sent free. Oldest agency for securing patents.
I ntents taken through Munn A Co. receive special notice, without charge, in the

Scientific JVmericen.
. X handsomely illustrated weekly. Largest dr-'

- culatton of any scientific journal. Terms. S3 a
■aia’aiairP°ith8’ So“newsdealers.
MUNN &Co.36lBroadway’New York 

g. Branch Office. 625 V St. Washington, D. c.

Žmijecznik’as.
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver-. 

tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo, ; '

Skausmą Galvos,
Skausmą .strėnų,

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai nueikie in sztorą, pas savo tautietį ir pareikš 
lauk ZM1JECZNL&O kuria yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevsklo Plymouth^, Pa. Paleng
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, 

arba Kraujo.
Gerk EGIUTERRO No 1. prigelbės kožname 

karte. Duodu paranką iazgydymo drugio, prie
puolio ir gripo.

Jaigu nori gaittie tikros
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ŽINGE1DU IR AKYVA 
DĖL SVIETO.

Tikrai vienatinė gydykla ant už- 
želdinimo plaukų ant praplikusių 
galvų, teipgi į trumpą laiką sulaiko 
plaukų slinkimą.
Geriausia dantų gyduole: musų gy

duole nestabdo Dantų skaudėjmą į 
kėlės miautas. Mes savo gyduoles 
g varan tavoj am. Prekė tik 20c. Imant 
6 bonkutes $1.00. Siuncziam pacztu 
ir į svetimas szalis. Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti viąą rodą su informaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. M.BRUNDZA CO.Chemists 1

Box 2361. New York. U. S. A. '

O Boston Shoe Store
26 E. Main st. PL YMO UTM,PA.

Mes katik gavome azviežių pavasarinių czeve 
rykų vyriezkų, moteriezkų ir valkų, visi yra Juni. 
jos datbo, parduodame už visai pigų prekę. Tel- 
poė-gi czeverykue dirbame ir ant apetelevimo.

‘ Ateik ir pamėgink, o busi užganėdintas.

Joe Kairio 
KOTELIS 4 į

103 E į Main ir kampo E no str\^\ 
Szaltas alue, skani arielka, cigarai pirmos kliasos 

Teiposgi užkandžiai dovanai kas vakares.
Jonas Drapiwskis Bartenderis.

LIETUVISZKAS KRIAUQZIUS
Kaz. Miliszauskas 

256 E. Market str. Wiikes-Bsirre, Pa 
Siuva puikiausiai visokius siūtus pa
gal naujausią madą, duoda drūtą ir. 
gerą materiją ir už pigą prekę.

Teiposgi senas ant naujų perdirba.
Visi pas savo Tautieti.

| (APSERGETA) *
Vienatinis sutaisytojas tikrosios 

Trajankos Suvienytose Valstijose, 
geriausiai sudrutinanczios, kuri susi
deda isz 52 visokių žolių, szaknų, 
žievių, sėklų, vaisių ir tt. isz viso 
svieto szalių.

Ketvirta dalis- svaro kasztuoja 25 
centai, su prisiuntimu per pacztą 35 
centai, $1.00 už svarą.

Perkupcziams 10 svarų už $6.00.

G. Hoffmann 
lietuviszkas aptiekorius 

• 103 Graisd - - 
BBOOKL tN, N. Y.

CascUia Hali.
Geo. Schmidt, prop.

101 <fc 103 Grand str.
1 arpe Wythe Ave. & Berry srt. 

BROOKLYN! N. Y.
Kambariai draugysczių susirinki- - 

mams. Svetainė paysamdoma dėl . 
veselijų, balių ir tt. Gėrymai pir- , 
mos klia'os; vynų visokio skyriaus, 
likierių ir Lager Bier..

Draugystės szv. Juozapo sųsirin- 
kimai atsibuna kas 1 ir 3 Utarninką.

Draugystės szv; Kazimiero susi
rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Petny- 
czia.

Lietuviu užeiga.
Gėriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė- 
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuncziu pinįgus 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva
kortes ant visų linijų. Apart to du- 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano KO
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro
vidence, SCRANTON, PA.
Petras Lipavyczia.



Vienybe

1 Deimanto Elektros Kryžius.
Vadinamas teipgi Volta Kryžium, keletą metu atgal tapo Isz 

rastas Austrijoje, Ir pasidėkavojant savo naudai Kryžius tas 
veik prasiplatino Vokletijoi, Francužijoi. Skandinavijoj ir ki
tose Europos szalise, ir aziandien yra labiausei pageidaujamas 
kaipo galingas vaistas nuo Reumatizmo ir daugelio kitų kūno 
negaliu.

Elektros Diemanto Kryžius gydo Reumatizmą teip muskulu 
kaip ir sąnariu Neuralgija Ir kitus kūno skaudė imue, Ner- 
viszkuma. Nervu nusilpnėjimą, Silpnumą, Prastotu Nerwu Gy. 
Vilma, Nervu Nupuolimą. Nemiga, Abejotinguma, Dvasios Nu
puolimą, Hysterija, Paralyžių, Sustengima, Drebuly, Neuralgi
ja, Apop’eksija. Nuomarą, szv. Vito Szoki. Szirdles Plakimą, 
Galvos skaudė Jma ir visus Nerviszko bystemo sugedimus

Veikmė jo apsti eiszkia r>ati per save begyje keietos dienu, 
bet kartais užtrunka kėlės dienas

Kryžių reikia neszlnt dieną ir naktį. pakab nta ant szilkinio 
szniuruko ant šakio augszcziatl szirdines indoubos. Mėlyno
ji pusė turi but in apaczia apversta PrPsz naudojima ir viena 
syki ant dienos po to indė < Kryžių in truputį drungna geriau
sio uksuso skystimą ir laikyk per keletą minucziu Vaikams 
žiūrint pagnl amžių, uksusa reik su vandeniu atskiesti. Prekė 
to Kryžiaus yra vienas doleris ir gvarantuojame, kad jis sutelk- 
tokia i at naudą kaip kad ceriausiejie elektriszki diržai. Kasz- 
tuojanti penkiolika bei dvideszimts sykių dapgiau. Kožnaa 
szeimynos sąnarys, sveikas ar ligotas, niekados netusi but be 

•to Elektriszko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbėtojam prleez 
visokias kūno negales ir skausmus. Prisiusk viena dolerį per 

express, ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savais kasztals pasiusime viena 
Elektriszką DĮamauto Kryžių, arba 6 už $,00. Gaunamos tuketancziais rek< mendacijcs nuo ypatų 
kurios su pagelba szio Stebuklingo Kryžiaus iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magiszkos 
galybės Sztai pora tokiu rekomendacijų:

Asz naudojaus! jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik
rai teip pagelbingas, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo deszines rankos ir daug 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją parlsztą. Po naudojimo begyj dviejų panvaiczlų jūsų Dieman
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau Le pariszimo Dabar su ta ranka neszu pilną kibirą van
dens- Asz ir nežinau, kaip atidėkavoti jums už teip didele suteikta man pagelba.

ANDRES MADSEN, 2655 Quiuey Ave., Ogden Utah, April 15 1893
The Diamond Electric Cross Co. Dept 27, 306 Milwaukee ave., CHICAGO,

Grer’btizm.o. Tana-tleozisci!

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
lal?aigerų linijų. ’ Taigi parduodu Laivakortes ir siuneziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8 — 9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire — insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: A. J. j
686. JVor th'Rivers 8 ide. sir. WATJERBURY, C ONN.

Krailin-Bsiiltilii.
Gziėhki gausite pigiausiai visokius naminius 

rakandus, kaip tai lovas, komodas, kreses ir 1.1.
Kiekvienas sykį pas mus pirkus, ateina ir kitą 

sykį. Susikalbėti galima visaip.
A. FAIKBEBG,

56E. Mainetr. PLYMOUTH. PA.

Paveikslas
Dr V. Kudirkos.

Didumo -19 colių ploczio, 24 colių 
augszęzio, ant puikios popieros, su 
piisiuntimu 30 et* Gaunamas „Vie
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą, savo gyvenimą tru- 
Bė ant naudos savo taųtieczių ir tė
vynės.

. Juozas Czemikas, 
duodu visiems ^inot, jogei 

parduodu Laivakortes (szif- 
kortes) ant visų linijų ir grei- 
cziausių Laivų jūrėmis ir už 
pigiausią prekę.

Teiposgi siuneziu piningus 
į visas svieto dalis greitai ir 
pigiai. Norintiekal piningai 
į tėvynę siuneziami nepražūtų 
ir greit nueitų, tegul kreipiasi 
pas: Juozą Czerniką,

13 S. Canal str.
• Wilkes-Barre, Pa.

Csf-eras vįžčLa.rTDye.
Pajieszkome gerų lietnvių kurte norėtu užei 

mti labai* apsimokanezia kupezyste. Mes no-) 
ime kiekvienbme mieste turėti lietuviezkų 
ag/ntų. Tavorus pas mus gali gauti 
be skirtumo, kokių kas nori. Maezinos druka- 
vojimui gromatų Maezinos „Singer1* siuvi
mui. Visokius muzikaliszkus inetrumentus,
lygiai Fortepijonus ir Vargonus. Ziegorėlius 
ir lenciugėliusv Tikėjimiszkus abrozds. Popie
ros gromatų raszymul su kvietkomis ir pąvln- 
cziavonėms po 20 et. už tuziną. Turintiems 
drapanų e ztorus iszsiuncziame visokias drapa

nas vyri s z kas ir moteriszkas; iezsiuntinėjame tavorus į kiekvieną miestą Amerikoje ir Kanadoje. Be 
skirtumo užpraszome visus pas mus raszytl, kurie norėtu parsikviesti nuo musų bent kokių tavorų 
ir praszome -pridėti marKiits nž 2 et. tai gausite atsagymą. Pinigus reik siusti per Money Order ar. 
registravotam laiszke ant szio adreso: v (IX—5) ”-
J. F. RICHORD Mdse., Co. 62 Governor sr. New Ybrk City.

»
i!V*jrVKJ /M\ Mfl 14 puikių dovanų! Tokio pigumo dar niekados negirdėta!

/Oft JBL Ateikit pažiūrėt, pažiūrėjime nieko nekasztuoja! f
B® Dabar mes paleidžiame turgan gerinusį laikrodėlį: tikra amerikjszka,

14k su dvigubais paauksuotais luksztai , ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriszkas ir moteriszkas^ 
su tikra AMERIKI8ZKA MAsziNERijA, pilnu akmenų, R. R gvarantuotas, nikeliuotais viduriais, isz- ' 
duodame ras z tą gvaranoIja ant 20 metu; pagal iszveizda ir gerumą tokį laikrodėlį visados gali 
lyginti prie $4u vertes aukso laikrodėlio. Visiems puikių laikrodėlių mylėtojams mes duosime • 
bėgyje 6 » dienų puikius prezentus 1 vieną marių putų pypke su didele galvuke ir gintariniu cibu- 
ku vertės $1 5u; 1 grynų marių putų cigarniczia, vertės 75c ; 1 nikelinė briežukams dėžutė 25c. x 
1 dailų auksuotą Dickens lenciugeli su Cameo kabute, $1.50; 1 puikią auksinuota sagute, $160; 
1 vieną porą puikių auskariu da’mantais sodintu. $1.01; 1 puikią špilka Iszeodintą brangakmenais 
40c ; 1 porą paauksuotų kolionikų pu parmuterio viražais 40(5.; 1 porą rankovėms guzikų, su permu- 
terine apaczla, 2 c.; 2 kalnieriams guzikų permuterio apaezios, 50c-; ir 1 puikią į krutiną pagiltą sn 
dailiu akmeniu 7ėc. Laikrodėlį ir 14 dovanų piuneziame C. O. D už $4.98 apmokėdami teipgi ir 
expreso kasztus; siuntinį galite iszegzaminuotl ant express ir jei nepatiktu, sugražinkite mums at-- 
val musų kasztals. Kur nesiranda Expreso Oillsas. $1 98 turi but prisiųsti drauge su orderiu. Jeigu 
kas prisius pinigus drauge su orderiu, gaus dar extra dovaną puikų lenktinį peIli: daiktus mes pa- 
sluncziame tada p^rpacztą. užregislravą eavo kasztais
6 laikrodėlius gausi VIENA LAIKRODĖLI SU VISOMS DOVANOMS DYLAI. nori vjTirzk^ 
l&ikrodėlj ar moteriezką Jeigu moteriazka, tad vyrlezko Dickens lenciūgėlio mes pasiusime niote- 
riszką 50 colių auksuotą Lorgnette lenciugėlf. Raszyk szendien pakol iezpardavlmas neiszslbaigąe.

Adresuok: Atlas Rwelry Company, 1 Metropolitan Block,
CHICAGO, ILL. ,

ftkVBKlUSV! CT i • r-fckVCTi

W. SLOMINSKA
679 Milwaukee Avenue, C]

Mano Dirbtume tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciusžkoš Paro
dos už rūpestingą, 
singa ir artistiszką 
dirbimą.

ŽZPOWSZECHNAWYSTAWA
KRAJOWA

1894

@ KARŪNŲ, SZARPŲ,^
g KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
f BERLŲ, MARSZAL-^į|n
g KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo-
£gh (lotiniems Kunįgams ir guodotin.

Draugystėms, kad asz dirbu wi-

8 sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausoi

(JP • ir Geriausei, nes per 30 metę 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktika ir dėl to galiu 
tviska padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SEOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.




